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 ٢٠١٨لسنة )  ٣٨( قانون رقم 

 ضريبة الدخلمعدل لقانون قانون 
 

  .١/١/٢٠١٥ويعمل به اعتبارا من ) ٢٠١٤قانون ضريبة الدخل لسنة (يسمى ھذا القانون  -١المادة
 

 يكون للكلمات والعبارات التالية حيثما وردت في ھذا القانون المعاني المخصصة لھѧا أدنѧاه، مѧا لѧم -٢المادة 
  -:ة على غير ذلكتدل القرين

  
  .وزير المالية  :  الوزير

  .دائرة ضريبــة الدخل والمبيعات  :  الدائرة
  .ضريبة الدخل  :  الضريبة 
  . مدير عام الدائرة  :  المدير
كل شخص ملزم بدفع الضريبة أو اقتطاعھا أو توريدھا وفق أحكام ھѧذا  :  المكلف

  .القانون
ر والعѧلاوات والمكافѧآت والبѧدلات وأي امتيѧازات نقديѧة الرواتب والأجو :  الدخل من الوظيفة 

كانѧѧت فѧѧي القطѧѧاع أو عينيѧѧة أخѧѧرى تتѧѧأتى للموظѧѧف مѧѧن الوظيفѧѧة سѧѧواء 
  .العام أو الخاص 

النشاط الذي يمارسه الشخص بقصد تحقيق ربح او مكسب بما في ذلѧك  :  نشاط الأعمال
 أو النѧѧѧشاط التجѧѧѧاري أو الѧѧѧصناعي أو الزراعѧѧѧي أو المھنѧѧѧي أو الخѧѧѧدمي

  .الحرفي 
  . ظيفة أو الدخل من نشاط الأعمالأي دخل متحقق خلاف الدخل من الو :  الدخل من الاستثمار

  .من جميع مصادر الدخل الخاضعة للضريبة القائمدخل المكلف  :  الدخل الإجمالي
ما يتبقى من الدخل الاجمالي من كل مصدر خاضѧع للѧضريبة بعѧد تنزيѧل  :  الدخل الصافي

  .المقبولةالمصاريف 
الدخل الذي لا يدخل ضمن الѧدخل الإجمѧالي للمكلѧف بموجѧب أحكѧام ھѧذا  :  الدخل المعفى

  .القانون
 :  المصاريف المقبولة

  
المصاريف والنفقات التي أنفقت أو استحقت كليا وحصريا خѧلال الفتѧرة 
الѧѧضريبية لغايѧѧات إنتѧѧاج دخѧѧل خاضѧѧع للѧѧضريبة التѧѧي يجѧѧوز تنزيلھѧѧا مѧѧن 

  .وفق أحكام ھذا القانون الدخل الإجمالي 

الѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧدخل الخاضѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧع 
  للضريبة

مѧѧا يتبقѧѧى مѧѧن الѧѧدخل الѧѧصافي او مجمѧѧوع الѧѧدخول الѧѧصافية بعѧѧد تنزيѧѧل  :
الخѧѧسارة المѧѧدورة مѧѧن فتѧѧرات ضѧѧريبية سѧѧابقة و الاعفѧѧاءات الشخѧѧصية 

  .والتبرعات على التوالي
  .مقدار الضريبة المستحقة وفق أحكام ھذا القانون  :  الضريبة المستحقة

رصѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧيد الѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧضريبة 
  المستحقة

مقدار الѧضريبة المѧستحقة بعѧد إجѧراء التقѧاص وفѧق مѧا تقتѧضيه أحكѧام  :
ھذا القانون وطѧرح دفعѧات الѧضريبة المقدمѧة والѧضرائب المقتطعѧة مѧن 

  . المصدر ما لم تكن قطعية 



 

٢ 
 

الأصѧѧول التѧѧي يѧѧتم شѧѧراؤھا أو المѧѧستأجرة تمويليѧѧا أو تلѧѧك التѧѧي بحѧѧوزة  :  الأصول الرأسمالية
كلف على سѧبيل التملѧك حѧالا أو مѧآلا لغايѧات الاحتفѧاظ بھѧا لأكثѧر مѧن الم

  .سنة والتي لا تباع ولا تشترى ضمن النشاط الاعتيادي للمكلف

  .الربح الناجم عن بيع الأصول الرأسمالية أو تبديلھا  :  الربح الرأسمالي

  .الية الخسارة الناجمة عن بيع أو تبديل الأصول الرأسم :  الخسارة الرأسمالية

الفتѧѧرة المكونѧѧة مѧѧن اثنѧѧي عѧѧشر شѧѧھرا متتاليѧѧا والتѧѧي يغلѧѧق الѧѧشخص  :  السنة المالية
  .حساباته في نھايتھا

  .الفترة التي تحتسب الضريبة على أساسھا وفق أحكام ھذا القانون :  الفترة الضريبية

 تѧѧصريح بالѧѧدخل والمѧѧصاريف والاعفѧѧاءات والѧѧضريبة المѧѧستحقة يقدمѧѧه :  الإقرار الضريبي
  .الشخص وفق النموذج المعتمد من الدائرة

موظف الدائرة الذي يتولى تدقيق الإقرارات الضريبية وتقѧدير الѧضريبة  :  المدقق
واحتѧѧساب أي مبѧѧالغ أخѧѧرى مترتبѧѧة علѧѧى المكلѧѧف والقيѧѧام بѧѧأي مھѧѧام 

  .وواجبات أخرى منوطــة به وفق أحكام ھذا القانون
  .الشخص الطبيعـي أو الاعتباري :  الشخص

  .الشخص الطبيعي المقيم أو الشخص الاعتباري المقيم  :  الشخص المقيم
الѧѧѧѧѧѧѧشخص الطبيعѧѧѧѧѧѧѧي 

  المقيم
يومѧا خѧلال الفتѧرة ) ١٨٣(من أقام فعليѧا فѧي المملكѧة  لمѧدة لا تقѧل عѧن  :

الѧѧضريبية سѧѧواء كانѧѧت إقامتѧѧه متѧѧصلة أو متقطعѧѧة أو الموظѧѧف الأردنѧѧي 
 لѧѧدى الحكومѧѧة أو أي الѧذي يعمѧѧل فعليѧѧا لأي مѧدة خѧѧلال الفتѧѧرة الѧضريبية

داخѧل المملكѧة أو المؤسسات الرسمية العامة أو المؤسسات العامѧة من 
  .خارجھا 

الѧѧѧѧѧشخص الاعتبѧѧѧѧѧاري 
  المقيم

  -:الشخص الاعتباري الذي  :
 تم تأسيسه أو تسجيله وفق أحكام التشريعات الأردنية وكѧان لѧه فѧي -١

يھا،  أو المملكة مركز أو فرع يمارس الإدارة والرقابة على عمله ف
  مركز إدارته الرئيسي أو الفعلي في المملكة، أو   -٢
المؤسسات الرسمية العامة أو المؤسسات  تملك الحكومة أو أي من -٣

  .من رأسماله %) ٥٠(نسبة تزيد على العامة 

 الشخص الطبيعي الذي يمتلك ھو أي من اقاربه حتى الدرجة الثانية -١ :  الشخص ذو العلاقة
  .من رأسمال شخص اعتباري آخر%) ٥٠ (نسبة تتجاوز

من رأسѧمال %) ٥٠( الشخص الاعتباري الذي يمتلك نسبة تتجاوز -٢
  .شخص اعتباري آخر أو يمتلك حق السيطة في اتخاذ القرارات

ًلطبيعي المرتبط بشخص طبيعѧي آخѧر إذا كѧان زوجѧا أو ذا ا الشخص -٣
  .قرابة حتى الدرجة الاولى 

ل اسѧѧاليب احتياليѧѧة تنطѧѧوي علѧѧى غѧѧش او خѧѧداع او تزويѧѧر او اسѧѧتعما :  التھرب الضريبي
ًاخفاء البيانات او تقديم بيانات وھميѧة او المѧشاركة فѧي أي منھѧا قѧصدا 
ًبھدف عدم دفع الضريبة أو التصريح عنھا، كليا او جزئيѧا او تخفيѧضھا  ً

  .وفق ما ھو محدد في ھذا القانون



 

٣ 
 

أولاده أو أصѧوله أو أقاربѧه حتѧى الدرجѧة الثانيѧة الѧذين زوج المكلف أو  :  المـــــــــــــــــــعال
  . يتولى المكلف الإنفاق عليھم

الشركة المرخصة لممارسة الأعمال المصرفية في المملكة وفѧق أحكѧام  :  البنـــــــــــــــــــــك
  .قانون البنوك

ي ذلك شركة الѧصرافة الشركة المالية المعرفة وفقا لقانون البنوك بما ف :  الشركة الماليــــــة
  .وشركة التمويل 

استكѧѧѧѧѧشاف واسѧѧѧѧѧتخراج واسѧѧѧѧѧتغلال خامѧѧѧѧѧات الفوسѧѧѧѧѧفات والبوتѧѧѧѧѧاس  : تعدين المواد الأساسية
تحѧدد بقѧرار ى واليورانيوم ومشتقات أي منھا وأي خامات طبيعيѧة أخѧر

  . والاسمنتستثنى من ذلك صناعة الاسمدةتمجلس الوزراء ومن 
شѧѧѧѧѧѧركات الاتѧѧѧѧѧѧصالات 

  الأساسية
كات الاتѧѧصالات الحاصѧѧلة علѧѧى رخѧѧص اتѧѧصالات فرديѧѧة وفѧѧق أحكѧѧام شѧѧر :

  . قانون الاتصالات
المبالغ المتحققة أيا كѧان نوعھѧا مقابѧل اسѧتعمال أو الحѧق فѧي اسѧتعمال  :  الإتاوة

حقوق النشر الخاصة بعمѧل أدبѧي أو فنѧي أو علمѧي وأي بѧراءة اختѧراع 
بѧѧة أو مقابѧѧل أو علامѧѧة تجاريѧѧة أو تѧѧصميم أو نمѧѧوذج أو خلطѧѧة أو تركي

استعمال أو الحق في استعمال معѧدات صѧناعية أو تجاريѧة أو علميѧة أو 
  . معلومات متعلقة بالخبرة الصناعية أو التجارية أو العلمية

  . ھيئة الاعتراض المشكلة بمقتضى أحكام ھذا القانون :  ھيئة الاعتــــراض

  . القانون المحكمة المختصة وفق أحكام ھذا :  المحكمـــــــــــــــة
  

 يخѧضع للѧضريبة أي دخѧل يتѧأتى فѧي المملكѧة لأي شѧخص أو يجنيѧه منھѧا بغѧض النظѧر عѧن مكѧان -أ-٣المادة
   -:الوفاء بما في ذلك الدخول التالية

  .الدخل المتأتي من نشاط الأعمال   -١
الفوائѧѧد والعمѧѧولات والخѧѧصميات وفروقѧѧات العملѧѧة وأربѧѧاح الودائѧѧع والأربѧѧاح المتأتيѧѧة مѧѧن    -٢

  .لبنوك وغيرھا من الأشخاص الاعتبارية المقيمةا
  .الإتاوات    -٣
  .الدخل من بيع البضائع   -٤
  . تأجير منقولات واقعة في المملكةالدخــل من بيع أو   -٥
  .الدخل من تأجير عقارات واقعة في المملكة والدخل من الخلو والمفتاحية    -٦
  .وجودة في المملكة بما في ذلك الشھرةالدخل من بيع أو تأجير الأصول المعنوية الم   -٧
الدخل من أقساط التأمين المستحقة بموجب اتفاقѧات التѧأمين وإعѧادة التѧأمين للاخطѧار داخѧل    -٨

  .المملكة
  .الدخل من خدمات الاتصالات بجميع صورھا بما في ذلك الاتصالات الدولية    -٩
  . أخرى الدخل من النقل داخل المملكة وبين المملكة وأي دولة-١٠
  .الدخل الناجم عن إعادة التصدير  -١١
 بدل الخدمة الذي يجنيه الѧشخص غيѧر المقѧيم مѧن المملكѧة والناشѧئ عѧن خدمѧة قѧدمھا لأي -١٢

شخص إذا تمت مزاولة العمل أو النشاط المتعلق بѧذلك البѧدل فѧي المملكѧة أو إذا تѧم اسѧتخدام 
  .مخرجات ھذه الخدمة داخلھا 

ائز واليانصيب إذا زاد مقدار أو قيمة كل منھا علѧى ألѧف دينѧار سѧواء  الدخل من أرباح الجو-١٣
  .كانت نقدية أو عينية 

 الѧѧدخل النѧѧاجم عѧѧن أي عقѧѧد فѧѧي المملكѧѧة كأربѧѧاح الوكѧѧالات التجاريѧѧة ومѧѧا ماثلھѧѧا سѧѧواء كѧѧان -١٤
  .مصدره داخل المملكة أو خارجھا 

  . أي دخل آخر لم يتم إعفاؤه بمقتضى أحكام ھذا القانون-١٥



 

٤ 
 

 لغايات ھذا القѧانون يѧتم احتѧساب قيمѧة الѧدخل العينѧي حѧسب سѧعر الѧسوق فѧي تѧاريخ الاسѧتحقاق -ب
  .لذلك الدخل

   -:  يخضع للضريبة-ج
الدخل الصافي الذي يتحقق للشخص المقيم من أي مѧصدر خѧارج المملكѧة شѧريطة ان يكѧون  -١

   .قد نشأ عن اموال او ودائع من المملكة
قھا فرع الشركة الاردنيѧة العاملѧة خѧارج المملكѧة والمعلѧن مجموع الدخول الصافية التي يحق -٢

 .في بياناتھا المالية الختامية المصادق عليھا من محاسب قانوني خارجي
مѧѧن ھѧѧذه الفقѧѧرة دخѧѧلا خاضѧѧعا ) ٢(و ) ١(يعتبѧѧر الѧѧدخل الѧѧصافي المѧѧشار اليѧѧه فѧѧي البنѧѧدين  -٣

ل أي مبلغ او جѧزء ولا يجوز السماح بتنزي%) ١٠(للضريبة وتفرض الضريبة عليه بنسبة 
 .منه لأي سبب من الاسباب

  .   يخضع للضريبة الدخل الناجم عن التجارة الالكترونية للسلع والخدمات-د
  

   -: يعفى من الضريبة-أ-٤المادة
 .الملك  - ١
باستثناء دخل المؤسسات الرسمية العامة والمؤسسات العامة والبلديات من داخل المملكة  - ٢

خلѧو والمفتاحيѧة وربѧح أي نѧشاط اسѧتثماري أو فѧائض الإيѧراد دخلھا من بدلات الايجار وال
 .السنوي الذي يقرر مجلس الوزراء بناء على تنسيب الوزير إخضاعه للضريبة

أرباح الشركة الأجنبية غير العاملة في المملكة مثل شѧركة المقѧر ومكتѧب التمثيѧل الѧواردة  - ٣
 .إليھا عن أعمالھا في الخارج

 .مؤسسة تنمية أموال الأيتامدخل الأوقاف الخيرية ودخل  - ٤
حققѧة علѧى الاصѧول تالارباح الرأسمالية المتحققة مѧن داخѧل المملكѧة باسѧتثناء الاربѧاح الم - ٥

الخاضعة لأحكام الاستھلاك الواردة في ھذا القѧانون واربѧاح بيѧع الحѧصص علѧى الѧشخص 
دة فѧي الاعتباري وارباح شركات زمؤسسات تكنولوجيا المعلومات بعد انتھاء المدة المحѧد

 .من ھذه الفقرة) ٧(البند 
 .الدخل المتأتي لشركات الرأس المال المغامر المعرفة والمسجلة وفق قانون الشركات - ٦
الأربѧѧاح الرأسѧѧمالية الناشѧѧئة عѧѧن بيѧѧع أسѧѧھم او حѧѧصص شѧѧركات ومؤسѧѧسات تكنولوجيѧѧا  - ٧

يѧة المعلومات التي تتولى إنشاء المعلومات ومعالجتھا وتخزينھا باسѧتخدام وسѧائل الكترون
وبرمجياتھا وذلك لأول مرة لمدة لا تتجاوز خمس عشرة سѧنة مѧن تѧاريخ تѧسجيلھا أو مѧن 
تاريخ نفاذ أحكام ھذا القانون المعدل أيھما أسبق ويتم تمديѧدھا لأي مѧدة أخѧرى بقѧرار مѧن 
مجلѧѧس الѧѧوزراء بنѧѧاء علѧѧى تنѧѧسيب الѧѧوزير وتحѧѧدد أحكѧѧام وشѧѧروط الإعقѧѧاء بموجѧѧب نظѧѧام 

 .يصدر لھذه الغاية
 الحѧѧѧصص والأسѧѧѧھم التѧѧѧي توزعھѧѧѧا كѧѧѧل مѧѧѧن الѧѧѧشركات ذات المѧѧѧسؤولية المحѧѧѧدودة أربѧѧѧاح - ٨

وشѧѧركات التوصѧѧية البѧѧسيطة وشѧѧركات التѧѧضامن والѧѧشركات المѧѧساھمة العامѧѧة والخاصѧѧة 
المقيمѧѧة فѧѧي المملكѧѧة باسѧѧتثناء التوزيعѧѧات المتأتيѧѧة للبنѧѧوك وشѧѧركات الاتѧѧصالات الاساسѧѧية 

ين وشѧѧركات إعѧѧادة التѧѧأمين وشѧѧركات ساسѧѧية وشѧѧركات التѧѧأموشѧѧركات تعѧѧدين المѧѧواد الا
الوسѧѧاطة الماليѧѧة والѧѧشركات الماليѧѧة والاشѧѧخاص الاعتبѧѧاريين الѧѧذين يمارسѧѧون أنѧѧشطة 

 .التأجير التمويلي
الدخل الذي يحققه المستثمر غير الأردني المقيم من مصادر خѧارج المملكѧة والناشѧئة مѧن  - ٩

 استثماراته أو بيع مѧشروعه استثمار رأسماله الأجنبي والعوائد والأرباح وحصيلة تصفية
أو حصصه أو أسھمه بعد إخراجھا من المملكة وفق أحكام قѧانون الاسѧتثمار أو أي قѧانون 

 .آخر يحل محله
التعويضات التي تدفعھا جھات التأمين باستثناء ما يدفع بدل فقѧدان الѧدخل مѧن الوظيفѧة أو  -١٠

 .من نشاط الأعمال
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لدبلوماسѧѧي أو القنѧѧصلي غيѧѧر الأردنيѧѧين الѧѧدخل مѧѧن الوظيفѧѧة المѧѧدفوع لأعѧѧضاء الѧѧسلك ا -١١
 .الممثلين للدول الأخرى في المملكة شريطة المعاملة بالمثل

 .الدخل المتحقق من توزيع التركات للورثة والموصى لھم وفق أحكام التشريعات النافذة -١٢
عند إنھاء او انتھاء خدمته عن خدماتѧه بمقتѧضى مكافأة نھاية الخدمة المستحقة للموظف  -١٣

  -:ات النافذة أو أي ترتيبات جماعية تمت بموافقة الوزير وذلكالتشريع
  .٣١/١٢/٢٠٠٩عن خدمات الموظف السابقة لتاريخ %) ١٠٠(بنسبة   -أ
 ولغايѧѧѧѧѧة ١/١/٢٠١٠عѧѧѧѧѧن خѧѧѧѧѧدمات الموظѧѧѧѧѧف الѧѧѧѧѧسابقة لتѧѧѧѧѧاريخ %) ٥٠(ة بنѧѧѧѧѧس -ب

٣١/١٢/٢٠١٤.  
خمѧѧѧѧسة عѧѧѧѧشرة الآف دينѧѧѧѧار عѧѧѧѧن خѧѧѧѧدمات الموظѧѧѧѧف مѧѧѧѧن تѧѧѧѧاريخ ) ١٥٠٠٠( لأول -ج

١/١/٢٠١٥.  
مѧѧن ھѧѧذا البنѧѧد تفѧѧرض عليھѧѧا ضѧѧريبة ) ب ،ج( المبѧѧالغ التѧѧي تزيѧѧد عѧѧن مѧѧا ورد فѧѧي -د

  %.٩بمقدار 
 .قاعدي الشھري بما فيه المعلوليةمن  إجمالي الراتب الت) ٢٥٠٠(أول  -١٤
 .دخل الأعمى ودخل المصاب بعجز كلي من الوظيفة -١٥
البنѧѧوك العاملѧѧة فѧѧي مѧѧا يتحقѧѧق للبنѧѧوك والѧѧشركات الماليѧѧة غيѧѧر العاملѧѧة فѧѧي المملكѧѧة مѧѧن  -١٦

المملكѧѧة مѧѧن فوائѧѧد الودائѧѧع والعمѧѧولات وأربѧѧاح الودائѧѧع المѧѧشاركة فѧѧي اسѧѧتثمار البنѧѧوك 
 .والشركات المالية التي لا تتعاطى بالفائدة

أربѧѧاح شѧѧركات إعѧѧادة التѧѧأمين غيѧѧر العاملѧѧة فѧѧي المملكѧѧة الناجمѧѧة عѧѧن عقѧѧود التѧѧأمين التѧѧي  -١٧
 .لكةتبرمھا معھا شركات التأمين العاملة في المم

الѧدخل الѧذي تѧѧشمله اتفاقѧات منѧع الازدواج الѧѧضريبي التѧي تعقѧدھا الحكومѧѧة وبالقѧدر الѧѧذي  -١٨
 .تنص عليه ھذه الاتفاقات

 .الأموال الموزعة من صناديق تكافل النقابات لأعضائھا وورثتھم في حال الوفاة -١٩
 .الفي دينار لكل شخص من ذوي الاعاقة المستمرة والدائمة) ٢٠٠٠(مبلغ  -٢٠

  
   -: من الضريبة الدخل من الوظيفة المتأتي مما يلييعفـى  -ب

المخصѧѧصات والعѧѧلاوات الإضѧѧافية التѧѧي تѧѧدفع بحكѧѧم العمѧѧل فѧѧي الخѧѧارج لأعѧѧضاء الѧѧسلك  - ١
الدبلوماسي والقنصلي الأردني وفقѧا لأحكѧام نظѧام الѧسلك الدبلوماسѧي ولمѧوظفي الحكومѧة 

 .منھاوالمؤسسات الرسمية العامة والمؤسسات العامة والعاملين في أي 
 .وجبات الطعام المقدمة للموظفين في موقع العمل - ٢
 .خدمات الإيواء المقدمة للموظفين في موقع العمل - ٣
 .المعدات والألبسة الضرورية لأداء العمل والتي يقدمھا صاحب العمل للموظف - ٤

يعفѧѧى مѧѧن الѧѧضريبة دخѧѧل كѧѧل مѧѧن الاشѧѧخاص والجھѧѧات التاليѧѧة علѧѧى ان تحѧѧدد الاحكѧѧام والѧѧشروط   -ج
   -:لقة بھذا الاعفاء  بمقتضى نظام يصدر لھذه الغايةالمتع
النقابѧѧات والھيئѧѧات المھنيѧѧة بمѧѧا فيھѧѧا الغѧѧرف التجاريѧѧة والѧѧصناعية والجمعيѧѧات الاحѧѧزاب و -١

 .التعاونية والجمعيات الأخرى المسجلة والمرخصة قانونا من عمل لا يستھدف الربح
أو الرياضѧѧية أو الѧѧصحية التѧѧي لا المؤسѧѧسات الدينيѧѧة أو الخيريѧѧة أو الثقافيѧѧة أو التربويѧѧة  -٢

 . تستھدف الربح
الشركة المعفاة المسجلة بموجب قانون الشركات والمتأتي لھا من مزاولة أعمالھѧا خѧارج  -٣

المملكة باستثناء الدخول المتأتية لھا من مصادر الدخل الخاضعة للضريبة بموجѧب أحكѧام 
 . ھذا القانون 

  .لمسجلة بموجب قانون الشركاتالشركة التي لا تھدف إلى تحقيق الربح ا -٤
 صѧناديق التقاعѧد العامѧة أو صѧناديق التقاعѧد الخاصѧة وصѧناديق الادخѧار للضريبة دخѧل لا يخضع -د

مѧن مѧساھمات المѧشتركين وأصѧحاب والتوفير وغيرھا من الصناديق الموافق عليھا من الѧوزير 
  .العمل 
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مات ذات المنѧѧشأ المحلѧѧي لخѧѧارج  يجѧѧوز إعفѧѧاء أربѧѧاح أنѧѧواع محѧѧددة مѧѧن صѧѧادرات الѧѧسلع والخѧѧد-ھѧѧـ
المملكة من الضريبة كليا او جزئيѧا علѧى أن يѧتم تحديѧد أسѧس الإعفѧاء وأنѧواع الѧسلع والخѧدمات 

  .المشمولة بھذا الإعفاء ونسبته ومدته بموجب نظام يصدر لھذه الغاية 
في ھذه المѧادة من ھذه المادة، لا تسري الإعفاءات الواردة ) أ(من الفقرة ) ١٨( مع مراعاة البند -و

  .من ھذا القانون) ٣(من المادة ) ج(على الدخل الخاضع للضريبة وفق أحكام الفقرة 
  

مليѧون دينѧار مѧن مبيعѧات الѧشخص الطبيعѧي المتأتيѧة مѧن ) ١٠٠٠٠٠٠(يعفى من الضريبة اول  -أ -٥المادة
  . نشاط زراعي داخل المملكة

مѧن الѧدخل الѧصافي للѧشخص الاعتبѧاري ًخمѧسون ألفѧا دينѧار ) ٥٠٠٠٠(يعفى من الѧضريبة أول  -ب
 .المتأتي داخل المملكة من النشاط الزراعي

 -:لغايات ھذه المادة، يعني النشاط الزراعي ما يلي  -ج
  . إنتاج المحاصيل والحبوب والخضراوات والفواكه والنباتات والزھور والأشجار-١
  .البيض والعسلإنتاج  تربية المواشي والأسماك والطيور والنحل بما في ذلك -٢

  
 تنزل للمكلف المصاريف المقبولة بما في ذلك المѧصاريف المبينѧة تاليѧا علѧى أن يحѧدد النظѧام أحكѧام -٦المادة

  -:ھذا التنزيل واجراءاته
ضريبة الدخل الأجنبية المدفوعة عѧن دخلѧه المتѧأتي مѧن مѧصادر خѧارج المملكѧة والѧذي خѧضع    -أ

 حѧال عѧدم وجѧود اتفاقيѧة لتجنѧب الازدواج الѧضريبي للضريبة فيھا وفق أحكام ھذا القѧانون فѧي
اما في حال وجود تلك الاتفاقيѧة يѧتم تطبيѧق الاحكѧام المتعلقѧة بطѧرق تجنѧب الازدواج الѧضريبي 

  .الواردة فيھا
  .لغير الأشخاص ذوي العلاقة ارباح المرابحة والفوائد المدفوعة أو المستحقة والفوائد  -١ -ب

مدفوعѧѧѧة او المѧѧѧستحقة للاشѧѧѧخاص ذوي العلاقѧѧѧة علѧѧѧى ان لا الفوائѧѧѧد وأربѧѧѧاح المرابحѧѧѧة ال -٢
لإجمѧالي الѧدين الѧى رأس المѧال ) ١:٣(يتجاوز المبلغ الجائز تنزيله بنسبة ثلاثة الى واحد 

المѧѧدفوع او متوسѧѧط حقѧѧوق الملكيѧѧة أيھمѧѧا أكبѧѧر ، ولا يجѧѧوز تنزيѧѧل او تѧѧدوير مѧѧا زاد مѧѧن 
ة الѧѧضريبية بمѧѧا فيھѧѧا الفوائѧѧد او الفائѧѧدة او المرابحѧѧة عѧѧن الحѧѧد المѧѧسموح بѧѧه فѧѧي الفتѧѧر
  .المرابحة المرسملة على الاصول وفق أحكام ھذا البند

  -:مخصصات البنوك وفق أحكام قانون البنوك مع مراعاة ما يلي   -ج
يلتزم البنك بتخفيض المخصص الخاص المرصود مقابل الائتمѧان غيѧر العامѧل فѧي أي مѧن  -١

  -:الحالات التالية
 .امل إلى ائتمان عامل وفق احكام قانون البنوكتحويل الائتمان غير الع  -  أ
 .تحصيل قيمة الائتمان غير العامل  -ب
 . شطـــب قيمة الائتمان باعتباره دينا ھالكا -ج
  .أي حالة أخرى يحددھا البنك المركزي  -د
 فѧѧѧي حѧѧѧال تخفѧѧѧيض المخѧѧѧصص الخѧѧѧاص للائتمѧѧѧان غيѧѧѧر العامѧѧѧل يلتѧѧѧزم البنѧѧѧك بإظھѧѧѧار قيمѧѧѧة -٢

ولѧه ضѧريبيا فѧي دخلѧه الإجمѧالي وذلѧك فѧي الفتѧرة الѧضريبية التѧي التخفيض الѧذي سѧبق قب
 .جرى فيھا التخفيض

مخصѧѧصات شѧѧركات التѧѧأمين المتعلقѧѧة بالأقѧѧساط غيѧѧر المكتѧѧسبة ومخѧѧصص الادعѧѧاءات المبلغѧѧة    -د
تحت التسوية والمخصص الحسابي من دخلھا الإجمالي على أن يضاف إلѧى ھѧذا الѧدخل مѧا تѧم 

خѧѧلال الفتѧѧرة الѧضريبية الѧѧسابقة مباشѧѧرة وذلѧك بعѧѧد خѧѧصم حѧѧصة تنزيلѧه مѧѧن تلѧѧك المخصѧصات 
  . نظام يصدر لھذه الغايةالتي يحددھامعيدي التأمين وفق الأحكام والإجراءات 

مѧن ھѧذه ) ج( مخصѧصات الѧديون المѧشكوك فيھѧا للمكلفѧين والѧشركات عѧدا الѧواردة فѧي الفقѧرة -ـھ
البيانѧѧات الماليѧѧة المعѧѧدة وفѧѧق معѧѧايير المѧѧادة والѧѧذين يلتزمѧѧون بتنظѧѧيم الѧѧسجلات والمѧѧستندات و

  .المحاسبة الدولية والمدققة من محاسب قانوني 
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الديـون الھالكة التي سبق احتسابھا ضمن دخلѧه الإجمѧالي وفѧي حѧال تحѧصيل الѧدين الھالѧك أو    -و
أي جѧѧزء منѧѧه بعѧѧد تنزيلѧѧه يѧѧضاف المبلѧѧغ الѧѧذي تѧѧم تحѧѧصيله إلѧѧى الѧѧدخل الإجمѧѧالي فѧѧي الفتѧѧرة 

  . تم تحصيله فيھاالضريبية التي
  .المبالغ المدفوعة لتأمين الأخطار المتعلقة بنشاطه الخاضع للضريبة    -ز
اسѧѧتھلاك الأصѧѧول الرأسѧѧمالية وإطفѧѧاء الأصѧѧول المعنويѧѧة بمѧѧا فيھѧѧا الѧѧشھرة المѧѧستعملة لغايѧѧات    -ح

إنتѧѧاج الѧѧѧدخل الخاضѧѧѧع للѧѧѧضريبة ومѧѧѧصاريف التنقيѧѧب عѧѧѧن المѧѧѧصادر الطبيعيѧѧѧة وفѧѧѧق الأحكѧѧѧام 
  -:التالية

  . لا يجوز للمكلف استھلاك قيمة الأرض وأي أصول أخرى لا تفقد قيمتھا مع مرور الزمن-١
ُ يحѧѧدد اسѧѧتھلاك أو إطفѧѧاء الأصѧѧول بنѧѧسب مئويѧѧة مѧѧن تكلفتھѧѧا الأصѧѧلية علѧѧى أن تحѧѧدد طѧѧرق -٢

 بموجب نظام يصدر لھذه الاستھلاك والاطفاء والاحكام والنسب والإجراءات المتعلقة بذلك
   .الغاية

  .لضرائب والرسوم المدفوعة على أنشطته الخاضعة للضريبةا   -ط
المبѧѧالغ المدفوعѧѧة تعويѧѧضا مѧѧدنيا بمقتѧѧضى عقѧѧود أبرمھѧѧا المكلѧѧف لغايѧѧات ممارسѧѧة أنѧѧشطته  -ي

  .الخاضعة للضريبة
المبѧѧѧالغ التѧѧѧي يѧѧѧدفعھا صѧѧѧاحب العمѧѧѧل عѧѧѧن موظفيѧѧѧه للمؤسѧѧѧسة العامѧѧѧة للѧѧѧضمان الاجتمѧѧѧاعي ،    -ك

و ادخار أو أي صندوق آخر يؤسسه صاحب العمل بموافقѧة ومساھمته في أي صندوق تقاعد أ
  .الوزير لمصلحة موظفيه

  .نفقات الضيافة والسفر التي يتكبدھا المكلف   -ل
نفقات معالجة المѧوظفين ووجبѧات طعѧامھم فѧي موقѧع العمѧل وسѧفرھم وتѧنقلھم والتѧأمين علѧى    -م

ه صاحب العمل عن الموظفين حياتھم ضد إصابات العمل او الوفاة والتأمين الصحي الذي يدفع
  .ُومعاليھم

  .نفقات التسويق والبحث العلمي والتطوير والتدريب    -ن
  .نفقات الفترات الضريبية السابقة التي لم تكن محددة ونھائية -س

  
  -:لا يجوز للمكلف تنزيل ما يلي -٧المادة 

 .نحكام ھذا القانوالضريبة والغرامات والمبالغ الأخرى المترتبة بمقتضى أ  - أ 
  .القانون ھذا الغرامات الجزائية والغرامات المدفوعة تعويضا مدنيا بموجب احكام  -ب
تكلفة الأصول الرأسمالية وتركيبھѧا وتكلفѧة الأصѧول المعنويѧة مѧع مراعѧاة مѧا ورد فѧي الفقѧرة  -ج

 .من ھذا القانون) ٦(من المادة ) ح(
ن أ الدخل المعفѧى مѧن الѧضريبة علѧى المصاريف المتعلقة بالدخل الخاضع للضريبة القطعية أو  -د

 .تحدد التعليمات التنفيذية كيفية احتساب ھذه المصاريف
خمѧѧسة بالمائѧѧة مѧѧن الѧѧدخل الخاضѧѧع للѧѧضريبة لفѧѧرع الѧѧشخص الاعتبѧѧاري %) ٥(مѧѧا زاد علѧѧى  -ھѧѧـ

الأجنبѧѧي الخاضѧѧع للѧѧضريبة فيمѧѧا يتعلѧѧق بحѧѧصته مѧѧن نفقѧѧات المركѧѧز الرئيѧѧسي الموجѧѧود خѧѧارج 
 .المملكة

 .صات والاحتياطيات التي لم يرد في ھذا القانون نص صريح على تنزيلھا المخص  -و
 .المبالغ المدفوعة الجائز استردادھا بموجب بوليصة تأمين أو عقد   -ز
  .المصاريف المنزلية أو الشخصية أو الخاصة -ح

  
 المملكة فيѧتم ذا لحقت خسارة بالشخص في أي من أنشطة الأعمال الخاضعة للضريبة داخلإ - ١  -أ-٨المادة

  .الأخرى في الفترة الضريبية ذاتھاتنزيلھا من أرباح مصادر الدخل 
ًإذا بلغت الخسارة مقدارا لا يمكن تنزيله بالكامل فيѧدور رصѧيدھا للفتѧرات الѧضريبية اللاحقѧة    -٢

ٍللفتѧѧرة الѧѧضريبية التѧѧي وقعѧѧت فيھѧѧا وبحѧѧد أعلѧѧى لا يتجѧѧاوز خمѧѧس سѧѧنوات لاكتѧѧسابھا الѧѧصفة 
  .القطعية
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تدور خسائر نشاط الأعمѧال المتحققѧة خѧارج المملكѧة لتنѧزل مѧن أربѧاح النѧشاط ذاتѧه المتحققѧة   -ب
  . خارجھا 

  . لا يجوز أن يشمل مبلغ الخسائر المدورة أي مبالغ تتعلق بالتبرعات أو الإعفاءات الشخصية -ج
 أحكѧام ھѧذا لمѧا خѧضع للѧضريبة وفѧق لا يجوز تنزيل الخسارة أو تدويرھا والتي لو كانѧت ربحѧا    -د

  .القانون 
 لا يجوز تنزيل الخسارة أو تدويرھا إلا إذا أبرز المكلف حسابات أصولية وصحيحة وفѧق احكѧام -ھـ

  .ھذا القانون والأنظمة والتعليمات التنفيذية الصادرة بمقتضاه 
 

  -:لتالية للتوصل الى الدخل الخاضع للضريبة تنزل للشخص الطبيعي المقيم المكلف المبالغ ا-أ -٩المادة
وما ) ٢٠٢٠(، وتسعة الآف دينار لسنة )٢٠١٩(عشرة الآف دينار إعفاء شخصيا لسنة  -١

  .يليھا
وتسعة الآف دينار لسنة ) ٢٠١٩(عشرة الآف دينار عن المعالين مھما كان عددھم لسنة  -٢

  .وما يليھا) ٢٠٢٠(
ار وفوائد يمنح الشخص الطبيعي والمعالون اعفاءات مقابل نفقات العلاج والتعليم والايج -٣

  : قروض الاسكان والمرابحة على النحو التالي
  ). وما تلاھا٢٠٢٠(ألف دينار للمكلف تبدأ من   - أ 
  ). وما تلاھا٢٠٢٠(دأ من سنة بالف دينار لزوج المكلف ت  - ب 
  .دينار)ثلاثة الاف( وبحد اقصى ولد دينار لكل ١٠٠٠  - ج 

زواج، أو في حال قرارات  في حال تقديم إقرارات ضريبية مشتركة أو منفصلة من قبل الا-١ - ب
التقدير المشتركة أو المنفصلة لھم، لا يجوز أن يتجاوز الإعفاء المسموح به للمكلف 

  . دينار) ٢٣٠٠٠(من ھذه المادة ) أ( ولمن يعيلھم بموجب أحكام الفقرة 
 لا يجѧوز تقѧѧديم الاقѧѧرار الѧѧضريبي المѧѧشترك او إصѧدار قѧѧرار التقѧѧدير المѧѧشترك الا بموافقѧѧة – ٢

  .اج الازو
من ھذه المادة على ) أ(للمكلف أو لزوجة الاستفادة من فرق الاعفاء بمقتضى أحكام الفقرة  –ج 

  .دينار) ٢٣٠٠٠(ان لا يتجاوز الإعفاء اللممنوح في الاحوال جميعھا 
 للشخص الطبيعي الاردني غير المقيم الاستفادة من الاعفاءات الخاصة بالمعالين المقيمين في –د 

  .كان يتولى إعالتھمالمملكة إذا 
 للمكلف المرأة المعيله الحق في الحصول على الاعفاء للمعالين المنصوص عليه في الفقرة – ـھ

من ھذه المادة وفي حال التقدم للاستفادة من ھذا الاعفاء من اكثر من مكلف معيل يتم ) أ(
لا فانه يتم تقاسمھا حسب نسبة الاعالة شريطة تقديم فواتير او مستندات معززه لذلك وا

  .تقاسمھا بالتساوي بين المعيلين
  

يجوز للشخص تنزيل أي مبلѧغ دفѧع خѧلال الفتѧرة الѧضريبية باعتبѧاره تبرعѧا دون نفѧع شخѧصي  -أ -١٠المادة
 أو البلѧديات المؤسسات الرسمية العامѧة أو المؤسѧسات العامѧةلأي من الدوائر الحكومية أو 

  .ا الدفعمن الدخل الإجمالي في الفترة التي تم فيھ
يسمح لأي شخص تنزيѧل الاشѧتراكات والتبرعѧات المدفوعѧة فѧي المملكѧة دون نفѧع شخѧصي  -ب

ة أو ثقافيѧة أو رياضѧية أو مھنيѧة إذا بيئيѧبمقاصد دينية أو خيريѧة أو إنѧسانية أو علميѧة أو 
اقر مجلس الوزراء لھا ھذه الصفة والاشتراكات والتبرعات المدفوعة للأحزاب على أن لا 

 ويѧشترط ان لا يتجѧاوز مѧا  الѧسياسيةمبالغ المدفوعة عما يسمح به قѧانون الأحѧزابتزيد ال
مѧѧن الѧѧدخل الخاضѧѧع للѧѧضريبة بعѧѧد إجѧѧراء %) ٢٥(عѧѧن ينѧѧزل بمقتѧѧضى أحكѧѧام ھѧѧذه الفقѧѧرة 

  .من ھذه المادة قبل إجراء ھذا التنزيل) أ(التنزيل المنصوص عليه في الفقرة 
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  -: كما يليلنسب التاليةًوفقا ل الدخل الخاضع للضريبة طبيعي منللشخص ال تستوفى الضريبة -أ-١١المادة 
  . آلاف دينار الأولىالخمسة بالمائة عن كل دينار من خمسة%) ٥(   -١
  .آلاف دينار التاليةالخمسة  بالمائة عن كل دينار من ةعشر%) ١٠(   -٢
  .خمسة عشر بالمائة عن كل دينار من الخمسة آلاف دينار التالية%) ١٥(   -٣
  .عشرون بالمائة عن كل دينار من الخمسة آلاف دينار التالية%) ٢٠(   -٤
  .خمسة وعشرون بالمائة عن كل دينار مما تلاھا ولغاية مليون دينار%) ٢٥(   -٥
مѧѧѧن الѧѧѧدخل الخاضѧѧѧع للѧѧѧضريبة للمكلѧѧѧف الѧѧѧذي يزيѧѧѧد علѧѧѧى عѧѧѧن كѧѧѧل دينѧѧѧار %) ٣٠(   -٦

  .مليون دينار) ١٠٠٠٠٠٠(
  -:الخاضع للضريبة للشخص الاعتباري حسب النسب التالية تستوفى الضريبة عن الدخل -ب

عѧѧشرون بالمائѧѧة لجميѧѧع الاشѧѧخاص الاعتبѧѧاريين باسѧѧتثناء مѧѧا ورد فѧѧي البنѧѧود %) ٢٠ (-١
  .من ھذه الفقرة) ٣ (و)٢(

أربعة وعشرون بالمائة عن كѧل دينѧار لѧشركات الاتѧصالات الأساسѧية وشѧركات %) ٢٤ (-٢
ѧѧركات تعѧѧاء وشѧѧد الكھربѧѧع وتوليѧѧركات توزيѧѧأمين وشѧѧركات التѧѧية وشѧѧواد الآساسѧѧدين الم

إعѧѧادة التѧѧأمين وشѧѧركات الوسѧѧاطة الماليѧѧة والѧѧشركات الماليѧѧة والاشѧѧخاص الاعتبѧѧارين 
  .الذين يمارسون أنشطة التأجير التمويلي

  .خمسة وثلاثون بالمائة للبنوك %) ٣٥ (-٣
 ھѧذا القѧانون  أحكѧامنفѧاذتخفض النسب المبينة أدناه ولمدة لا تتجاوز خمس سنوات من تاريخ   -ج

  -:ًالمعدل من الضريبة المستحقة على النشاط الصناعي ووفقا لما يلي
  -: الأنشطة الصناعية باستثناء صناعة الأدوية والملابس-١

  النسبة  السنة
٢٥  ٢٠١٩%  
٢٠  ٢٠٢٠%  
١٥  ٢٠٢١%  
١٠  ٢٠٢٢%  
٥  ٢٠٢٣%  

  
  -: صناعة الأدوية والملابس-٢

  النسبة  السنة
٥٠  ٢٠١٩%  
٣٠  ٢٠٢٠%  
٢٠  ٢٠٢١%  
١٠  ٢٠٢٢%  
٥  ٢٠٢٣%  

  
من ھذه المѧادة واجѧراءات ) ج(من الفقرة ) ١( تحدد الأنشاطة الصناعية المشمولة باحكام البند -د 

  .تطبيق تلك الفقرة وشروطھا بموجب نظام يصدر لھذه الغاية
  .ج لأقرب دينارعند احتساب الدخل الخاضع للضريبة أو الضريبة المستحقة يخفض المبلغ النات-ھـ
وعلى الوزير رصد موجودات ) حساب المساھمة الوطنية( ينشأ لدى الدائرة حساب يسمى -١ -و

ھذا الحساب في الموازنة العامة لسداد الدين العام، وتتكون إيرادات ھذا الحساب مما 
   -:يلي

  .كھرباءالمن الدخل الخاضع للضريبة للبنوك وشركات توزيع وتوليد % ٣  - أ 
  .خل الخاضع للضريبة لشركات تعدين المواد الاساسيةمن اللد% ٧  - ب 
من الدخل الخاضع للضريبة لشركات الوساطة المالية والشركات المالية % ٤  - ج 

  .والأشخاص الاعتاريين الذين يمارسون أنشطة التأجير التمويلي
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وإعادة  والتأمينالاساسية من الدخل الخاضع للضريبة لشركات الاتصالات % ٢  -د 
  .التأمين

  . الدخل الخاضع للضريبة لباقي الاشخاص الاعتبارينين من% ١  -ه 
مائتي الف دينار ) ٢٠٠٠٠٠(من الدخل الخاضع للضريبة مما يزيد عن % ١  -و 

  .للشخص الطبيعي
  .التبرعات والھبات  -ز 
تتولى الدائرة فرض وتحصيل قيمة ھذه المساھمة وفقا لاحكام ھذه الفقرة وتطبق عليھا  –٢

ما في ذلك إجراءات التدقيق والتقدير والتحصيل ومراحل الاحكام المتعلقة بالضريبة ب
  .الطعن وغرامة تأخير الدفع

مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة فѧѧي حѧѧال بلѧѧوغ الѧѧدين العѧѧام النѧѧسبة المѧѧسموح بھѧѧا ) و(يتوقѧѧف الاقتطѧѧاع للفقѧѧرة  -ز
  .بموجب قانون الدين العام وادارته الساري المفعول

 أي تمѧارس والتѧي المملكѧة فѧي المѧسجلة بѧسيطةال والتوصية التضامن شركات تلتزم لم حال في  -ح
 قѧѧانون وفѧѧق الماليѧѧة والبيانѧѧات الѧѧسجلات بتنظѧѧيم للѧѧضريبة دخلѧѧة يخѧѧضع اسѧѧتثمار وأ نѧѧشاط

 خمسمائة عن عليھا المستحقة للضريبة الادنى الحد يقل لا ان يجب للدائرة وتقديمھا الشركات
  .السنة في دينار

 و) ١٤(و) ١١ (والمѧواد القѧانون ھѧذا من) ٧٨ (ةالماد من) ب (الفقرة في ورد مما الرغم على – ط
  -:٢٠١٤ لسنة) ٣٠ (رقم الاستثمار قانون من) ٤٤(

 انѧشطة عѧن الناشѧئة التنموية المناطق في المسجلة المؤسسة دخل على الضريبة تفرض –١
 ةبنѧѧسب%) ٣٠ (عѧѧن فيھѧѧا المѧѧضافة المحليѧѧة القيمѧѧة تقѧѧل لا التѧѧي التحويليѧѧة الѧѧصناعات

)٥. (%  
 المѧѧشاريع لبѧѧاقي التنمويѧѧة اطقنѧѧالم فѧѧي المѧѧسجلة المؤسѧѧسة دخѧѧل علѧѧى الѧѧضريبة فѧѧرضت -٢

  %) .١٠ (بنسبة والأنشطة
 سѧѧواء ، النѧѧسبة ھѧѧذه تخفѧѧيض الاسѧѧتثمار مجلѧѧس تنѧѧسيب علѧѧى بنѧѧاء الѧѧوزراء لمجلѧѧس – ٣

 للنѧشاط وفقѧا بعѧده او لالمعѧد القѧانون ھѧذا ماأحكѧ نفاذ قبل المسجلة والمشاريع للأنشطة
 ان وعلى المضافة والقيمة والعمالة المنطقة فيھا بما بذلك المحددة والأسس الاقتصادي

  . الغاية لھذه يصدر بنظام تحدد
 تمѧارس التي الحرة المناطق في المسجلة للمؤسسة المتأتي الدخل على بةيالضر تفرض -٤ 

 اخѧلد والخѧدمات للѧسلع التوريѧد أو التنѧازل او البيع من آخر نشاط اي اوً صناعياً نشاطا
 فѧي الѧشخص او الاقتѧصادي للنѧشاطً وفقѧا المحѧددة  الѧضريبة بنѧسبة المناطق ھذه حدود

  .المادة ھذه من) ب (و) أ (الفقرتين
 شѧѧركة رأسѧѧمال مѧѧن%) ١٠ (عѧѧن تقѧѧل لا نѧѧسبةً جزئيѧѧا اوً كليѧѧا الѧѧشركات احѧѧدى تملѧѧك حѧѧال فѧѧي – ي

 على تزيد بنسبة ملوكةالم للشركة المالكة الشركة أرباح عن الضريبة تقاضي يجوز فلا أخرى
   .الأرباح تلك في أرباحھا مقدار من%) ١٠(

  
  -:يتم اقتطاع الضريبة فيما يتعلق بالدخول المبينة تاليا من المصدر ممن يدفعھا وفقا لما يلي   -أ-١٢المادة

من أي مبѧالغ مدفوعѧة مѧن شѧخص اعتبѧاري مقѧيم كأتعѧاب أو أجѧور أو مѧا ماثѧل %) ٥( -١
طباء والمحامين والمھندسين ومѧدققي الحѧسابات والخبѧراء ذلك لأي شخص مقيم من الأ

والمستѧѧشارين والمفوضѧѧين عѧѧن المكلفѧѧين ووكѧѧلاء ووسѧѧطاء التѧѧأمين وإعѧѧادة التѧѧأمين 
والمحكمѧѧين والѧѧسماسرة والѧѧوكلاء والوسѧѧطاء  بالعمولѧѧة والوسѧѧطاء المѧѧاليين ووسѧѧطاء 

مѧات تنفيذيѧة  بالعمولѧة وغيѧرھم مѧن الأشѧخاص الѧذين يѧتم تحديѧدھم بموجѧب تعليالشحن
 .تصدر لھذه الغاية

ما يخѧضع للѧضريبة مѧن الѧدخل المتحقѧق مѧن فوائѧد الودائѧع والعمѧولات وأربѧاح الودائѧع  -٢
المشاركة في استثمار البنوك والشركات الماليѧة التѧي لا تتعѧاطى بالفائѧدة والمѧدفوع لأي 

للѧѧشخص الطبيعѧѧي %) ٥(شѧѧخص مѧѧن البنѧѧوك والѧѧشركات الماليѧѧة فѧѧي المملكѧѧة بنѧѧسبة 
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علѧѧѧى أن تعتبѧѧѧر ھѧѧѧذه المبѧѧѧالغ المقتطعѧѧѧة ضѧѧѧريبة قطعيѧѧѧة  للѧѧѧشخص الاعتبѧѧѧاري%) ٧(و
بالنسبة للشخص الطبيعي والѧشخص الاعتبѧاري غيѧر المقѧيم ، وتѧستثنى مѧن أحكѧام ھѧذا 
البنѧѧد فوائѧѧد وأربѧѧاح الودائѧѧع والعمѧѧولات المترتبѧѧة للبنѧѧوك لѧѧدى البنѧѧوك الأخѧѧرى والفوائѧѧد 

 . التعليمات التنفيذيةوالأرباح المستحقة لأي جھات أخرى تحددھا
الدخل من أربѧاح الجѧوائز واليانѧصيب الѧذي يتجѧاوز مقѧدار أو قيمѧة أي منھѧا ألѧف دينѧار    -٣

 .ويعتبر المبلغ المقتطع في ھذه الحالة ضريبة قطعية %) ١٥(وبنسبة 
الѧѧدخل مѧѧن الوظيفѧѧة المتѧѧأتي لѧѧشخص طبيعѧѧي وفѧѧق الإجѧѧراءات ونѧѧسب الاقتطѧѧاع التѧѧي   -٤

  .لتنفيذية تحددھا التعليمات ا
يترتب على كل شخص استحق لديه أو دفع دخلا غير معفѧى مѧن الѧضريبة لѧشخص غيѧر   - ١  -ب

مقيم مباشرة  أو بالوساطة أن يقتطع من ھѧذا الѧدخل بتѧاريخ الاسѧتحقاق أو الѧدفع أيھمѧا 
وأن يعد بيانѧا يوضѧح فيѧه مقѧدار الѧدخل والمبلѧغ المقتطѧع وأن %) ١٠(أسبق ما نسبته 
  .لدائرة والمستفيد بنسخة من ھذا البيانيزود كلا من ا

مѧѧن ھѧѧذه ) ١( يجѧѧوز بموجѧѧب تعليمѧѧات تنفيذيѧѧة اعتبѧѧار أي مبلѧѧغ مقتطѧѧع وفѧѧق أحكѧѧام البنѧѧد -٢
  .الفقرة ضريبة قطعية

لا يدخل في الدخل الإجمالي للمكلف الدخل الخاضع للاقتطاع من المѧصدر فѧي حѧال كѧان المبلѧغ    -ج
ه الحѧالات تعتبѧر المبѧالغ المقتطعѧة دفعѧة علѧى حѧساب المقتطع ضѧريبة قطعيѧة،   وفѧي غيѧر ھѧذ

  .الضريبة 
يجري تقاص المبالغ المقتطعة الموردة للدائرة وفق أحكام ھذه المѧادة والتѧي تعتبѧر دفعѧة علѧى    -د

حساب الضريبة، من الضريبة المستحقة على المكلف عن الفترة الضريبية التي دفعت فيھا أو 
أن لا تتجاوز أربع سنوات تلي الفترة الضريبية التѧي يتوجѧب عن أي فترة ضريبية لاحقة على 

  .فيھا توريدھا للدائرة
 على الشخص الملزم بالاقتطѧاع وفѧق احكѧام ھѧذه المѧادة أن يѧورد المبѧالغ المقتطعѧة والمحѧصلة -ـھ

خلال ثلاثين يوما من تاريخ دفعھا وفي حال التخلف عن الاقتطاع والتوريد وفق احكѧام للدائرة 
  .ادة  تحصل منه وكأنھا ضريبة مستحقة عليه اعتبارا من التاريخ المحدد لتوريدھاھذه الم

  .تصدر التعليمات التنفيذية اللازمة لتنظيم احكام واجراءات تطبيق ھذه المادة    -و
 

  . تحتسب الضريبة المستحقة على المكلف على أساس السنة الميلادية-أ-١٣المادة
اته في موعد مختلف عѧن نھايѧة الѧسنة الميلاديѧة أن يحتѧسب يجوز للمكلف الذي يغلق حساب   -ب

   .الضريبة على أساس سنته المالية شريطة إشعار الدائرة المسبق بذلك
 يحتسب المكلف الذي بدأ بممارسة نشاطه خلال النصف الأول من الѧسنة الميلاديѧة الѧضريبة -١-ج

  .الميلاديةعن الفترة الواقعة بين بداية ممارسة النشاط ونھاية السنة 
 يجوز للمكلف الذي بدأ بممارسة نشاطه خلال النصف الثاني من السنة الميلاديѧة أن يحتѧسب -٢

  .الضريبة عن الفترة الواقعة بين بداية ممارسة النشاط ونھاية السنة الميلادية التالية
نفيذيѧѧة  للمѧѧدقق مѧѧن تلقѧѧاء ذاتѧѧه أو بنѧѧاء علѧѧى طلѧѧب المكلѧѧف أو مѧѧن يمثلѧѧه ووفقѧѧا للتعليمѧѧات الت -د

احتساب الضريبة على أي مكلف عند وفاته أو تصفيته أو فسخه أو شطبه أو انتھѧاء عملѧه أو 
ًكان على وشك مغادرة المملكة نھائيا قبل نھايѧة الفتѧرة الѧضريبية وتقѧدير الѧضريبة المѧستحقة 

  .عليه وتدقيقھا خلال عشرة أيام من تاريخ تبليغه مذكرة خطية بذلك 
  

اة أي نѧѧص آخѧѧر ورد فѧѧي ھѧѧذا القѧѧانون، يحتѧѧسب دخѧѧل المكلѧѧف لغايѧѧات الѧѧضريبة علѧѧى  مѧѧع مراعѧѧ-أ-١٤المѧѧادة
  .أساس الاستحقاق المحاسبي 

 يحѧѧق للѧѧشخص الطبيعѧѧي المتѧѧأتي دخلѧѧه مѧѧن المھنѧѧة أو الحرفѧѧة أن يحتѧѧسب الѧѧضريبة علѧѧى -ب
  .ًوفقا للتعليمات التنفيذية التي تصدر لھذه الغاية الأساس النقدي

يبة على الفوائد والأرباح والعمѧولات المعلقѧة فѧي سѧنة قبѧضھا وذلѧك للبنك أن يحتسب الضر   -ج
  .وفق التعليمات التنفيذية التي تصدر لھذه الغاية



 

١٢ 
 

 
يتم احتساب الѧدخل والمѧصروفات القابلѧة للتنزيѧل بالنѧسبة للمكلفѧين الѧذين يѧستخدمون اسѧاس    -أ-١٥المادة

تماد نسبة الإنجاز الفعلي للعقد خلال الاستحقاق المحاسبي والمتعلقة بالعقود طويلة المدى باع
  . الفترة الضريبية وفق الأحكام والإجراءات التي تحددھا التعليمات التنفيذية

مѧن ھѧذه المѧادة ، تعنѧي العقѧود طويلѧة المѧدى عقѧود التѧصنيع أو التركيѧب أو ) أ(لغايات الفقرة   -ب
ѧѧلال الفتѧѧز خѧѧي لا تنجѧѧا التѧѧة بھѧѧدمات المتعلقѧѧديم الخѧѧاء أو تقѧѧت البنѧѧدة وتمѧѧضريبيـة الواحѧѧرة ال

المباشرة بتنفيذ العقѧد خلالھѧا ، ولا يѧشمل ذلѧك العقѧود التѧي تنجѧز خѧلال سѧتة أشѧھر مѧن بدايѧة 
  .تنفيذ العقد

  
لغايات ھѧذا القѧانون ، يعامѧل المѧستأجر تمويليѧا بمѧا فѧي ذلѧك المѧستأجر المنتھѧي إيجѧاره بالتمليѧك  -١٦المادة

جراءات التي تحددھا التعليمѧات التنفيذيѧة وتعتبѧر دفعѧات على أنه مالك المال وفق الأحكام والإ
  .الإيجار التي يؤديھا بمثابة أقساط قرض  أو أقساط تأجير منته بالتمليك حسب مقتضى الحال

 
يلتѧѧزم كѧѧل شѧѧخص لѧѧه مѧѧصدر دخѧѧل او اكثѧѧر خاضѧѧع للѧѧضريبة بتقѧѧديم الإقѧѧرار الѧѧضريبي وفѧѧق    -أ-١٧المادة

 .نھاية الشھر الرابع التالي لانتھاء الفترة الضريبيةالنموذج المعتمد لدى الدائرة حتى 
يلتزم الورثة أو من يمѧثلھم بتقѧديم إقѧرار ضѧريبي عѧن المتѧوفى خѧلال تѧسعين يومѧا مѧن تѧاريخ    -ب

  .الوفاة
  .يلتزم الولي والوصي والقيم والمصفي ووكيل التفليسة بتقديم الإقرار الضريبي عمن يمثله    -ج
 مѧѧصادر دخѧѧل خاضѧѧعة للѧѧضريبة أن يقѧѧدموا إقѧѧرارا ضѧѧريبيا مѧѧشتركا يجѧѧوز لѧѧلأزواج ممѧѧن لھѧѧم   -د

  .بموافقتھم 
  .إعفاء فئات معينة من تقديم الإقرارات الضريبية وفق نظام يصدر لھذه الغايةيتم    -ھـ

 
 مѧع مراعѧاة أي مواعيѧد أخѧرى نѧص عليھѧا ھѧذا القѧانون ، يلتѧزم المكلѧف بѧدفع رصѧيد الѧضريبة -أ-١٨المادة

  .اية الشھر الرابع من الفترة التالية للفترة الضريبيةالمستحقة قبل نھ
مѧن ضѧريبة الأبنيѧة %) ١٠٠( للتوصل إلى رصيد الضريبة المستحقة يجѧري تقѧاص مѧا نѧسبته -ب

والأراضي داخل مناطق امانة عمان و البلديات التي يدفعھا المكلف في أي سѧنة عѧن العقѧارات 
خل المѧѧستحقة عليѧѧه بمقتѧѧضى أحكѧѧام ھѧѧذا المѧѧؤجرة التѧѧي تѧѧأتى لѧѧه منھѧѧا دخѧѧل مѧѧن ضѧѧريبة الѧѧد

القانون،على أن لا يتجѧاوز التقѧاص المѧسموح بѧه مقѧدار الѧضريبة المѧستحقة علѧى ھѧذا الѧدخل 
  .عن تلك السنة ومع مراعاة نسبة ھذا الدخل إلى الدخل الإجمالي للمكلف

 
مѧستورداته علѧى أن من قيمة %) ٢(يلزم المستورد بأن يدفع على حساب الضريبة ما نسبته    -أ-١٩المادة

تستوفيھا دائرة الجمارك وتوردھا للدائرة ولمجلس الوزراء بناء على تنسيب الѧوزير اسѧتثناء 
  . أنواع معينة من المستوردات أو فئات معينة من المكلفين من أحكام ھذه الفقرة

رة  يلزم المكلف الذي يمارس أنشطة أعمѧال وتجѧاوز دخلѧه الإجمѧالي مѧن ھѧذه الأنѧشطة فѧي الفتѧ-ب
مليѧون دينѧار بتوريѧد الѧدفعات المقدمѧة الѧواردة فѧي الفقѧرة ) ١,٠٠٠,٠٠٠(الضريبية السابقة 

من ھذه المادة على حساب الضريبة المستحقة على الدخل المتأتي من تلك الأنѧشطة وفѧق ) ج(
   -:المواعيد التالية ما لم تحدد التعليمات التنفيذية مدة أطول

الأول مѧن الفتѧرة الѧضريبية خѧلال مѧدة لا تتجѧاوز ثلاثѧين عن الفترة التѧي تغطѧي النѧصف    -١
  .ًيوما من تاريخ انتھاء النصف الأول لتلك الفترة 

عن الفترة التي تغطي النصف الثѧاني مѧن الفتѧرة الѧضريبية خѧلال مѧدة لا تتجѧاوز ثلاثѧين    -٢
  .يوما من تاريخ انتھاء تلك الفترة

مѧن الѧضريبة %) ٤٠(من ھذه المادة بما يعادل ) ب ( تحدد قيمة الدفعات المقدمة لغايات الفقرة-ج
ًالمحتѧѧسبة اسѧѧتنادا الѧѧى البيانѧѧات الماليѧѧة المقدمѧѧة للѧѧدائرة عѧѧن الفتѧѧرة المعنيѧѧة ، وفѧѧي حѧѧال عѧѧدم 



 

١٣ 
 

وجѧѧود بيانѧѧات ماليѧѧة لتلѧѧك الفتѧѧرة يѧѧتم اعتمѧѧاد الѧѧضريبة الѧѧواردة فѧѧي الإقѧѧرار الѧѧضريبي للفتѧѧرة 
  .الضريبية السابقة مباشرة 

من ھذه المادة مѧن الدفعѧة ) أ( ما تم دفعه على حساب الضريبة وفق أحكام الفقرة  يخصم المكلف-د
 .منھا ) ب(المستحقة عليه وفق أحكام الفقرة 

مѧن ھѧذه المѧادة مѧن الѧضريبة المѧستحقة ) أ(يجري تقاص المبالغ المدفوعة وفق احكѧام الفقѧرة  - ھـ
 فتѧرة ضѧريبية لاحقѧة علѧى أن لا على المكلف عن الفترة الضريبية التي دفعت فيھѧا أو عѧن أي

  . فيھا الدفعيتوجبتتجاوز أربع سنوات تلي الفترة الضريبية التي 
  

وقѧѧف الامѧѧوال أو ھبتھѧѧا أو إجѧѧراء أي ) معاملѧѧة التѧѧصرف ( لغايѧѧات ھѧѧذه المѧѧادة ، تعنѧѧي عبѧѧارة    -أ  -٢٠المѧѧادة
  .اتفاق أو ترتيب بشأن ريعھا او انتقال ملكيتھا

لة التصرف التѧي أجراھѧا المكلѧف لѧصالح أي ممѧن يعѧيلھم ممѧن لѧم يكمѧل إذا نشأ دخل من معام  -ب
الثامنة عشرة من عمره عند بدء الفتѧرة الѧضريبية التѧي تحقѧق فيھѧا الѧدخل ،يعتبѧر ھѧذا الѧدخل 

  .ًلأغراض ھذا القانون دخلا للشخص الذي أجرى معاملة التصرف
ً الѧدخل دخѧلا للѧشخص الѧذي إذا نشأ دخل مѧن معاملѧة تѧصرف يѧصح الرجѧوع عنھѧا فيبقѧى ھѧذا   -ج

أجرى معاملة التصرف وتعتبر معاملة التصرف معاملة يѧصح الرجѧوع عنھѧا إذا تѧضمنت نѧصا 
ّيمكن من تحويل الدخل أو إعادة تحويله إلى الشخص الذي أجرى معاملة التصرف أو إذا مكѧن  ُّ

 غيѧѧر مѧѧن الѧѧسيطرة علѧѧى الѧѧدخل أو الموجѧѧودات التѧѧي يتѧѧأتى منھѧѧا الѧѧدخل بѧѧصورة مباشѧѧرة أو
  .مباشرة

 ممѧا بالتحقق الدائرة تقوم العلاقة، ذوي من المعنيين الاشخاص بين الجارية المعاملات لغايات   -د
 الѧѧشروط عѧѧن مختلفѧѧا ترتيѧѧب أو اتفѧѧاق أو معاملѧѧة أي ضѧѧمن وارد حكѧѧم أو طشѧѧر أي كѧѧان إذا
 تقلين،مѧس المعاملѧة قѧي الأطѧراف كѧان لѧو كمѧا عليھѧا الاتفѧاق الممكѧن مѧن نكا والتي كامحلأوا

 ؤهااستيف تم ما بين السعر في فرق أي ليعكس العلاقة ذوي للأشخلص والضريبة الدخل لويعد
 إضѧافية ضѧريبة وأي المѧستقلين الاطѧراف بѧين ؤهااسѧتيف يѧتم ما وبين المعنيين الاشخاص بين
  .الدولية للمعايير وفقا

 أو المѧѧصطنعة معѧѧاملاتال تجاھѧѧل يѧѧتم المѧѧادة، ھѧѧذه مѧѧن) د (الفقѧѧرة فѧѧي ورد ممѧѧا الѧѧرغمعلѧѧى  -ھѧѧـ
 المستحقة الضريبة تخفيض بغرض جرت إنماو الاعمال، نشاط لأغراض تجر لم التي الوھمية

 الѧضريبي الأزدواج تجنѧب اتفاقѧات أو القѧانون ھѧذا أحكام يخالف بشكل الضريبي العبء نقل أو
 تلѧѧك تكѧѧن لѧѧم كѧѧأن الѧѧضريبة تقѧѧدير مويѧѧت الدوليѧѧة، الاتفاقѧѧات أو الѧѧضرائب مѧѧن التھѧѧرب ومنѧѧع

  . المعاملة
 لا يعتد بأي معاملة تصرف وھمية أو مصطنعة وتقدر الضريبــة المستحقة على المكلѧف المعنѧي -و

   .كأنھا لم تكن
  

  -:ًلغايات ھذا القانون، يعتبر المدير مدققا ويمارس الصلاحيات التالية -٢١المادة
 مѧѧن أي لتعيѧѧين الѧѧدائرة فѧѧي القياديѧѧة الوظѧѧائف شѧѧاغلي مѧѧن خمѧѧسة عѧѧن تقѧѧل لا لجنѧѧة تѧѧشكيل -١  -أ

 لتѧѧدقيق المѧѧدير بموافقѧѧة أدنѧѧىً حѧѧدا الأولѧѧى الجامعيѧѧة الѧѧشھادة علѧѧى الحاصѧѧلين موظفيھѧѧا
 المكلѧѧف علѧѧى مترتبѧѧة أخѧѧرى مبѧѧالغ أي واحتѧѧساب الѧѧضريبة وتقѧѧدير الѧѧضريبية الاقѧѧرارات
  .القانون ھذا أحكام وفق به منوطة أخرى وواجبات مھام بأي والقيام

 تعليمѧات بموجѧب لѧذلك اللازمѧة الجامعيѧة والتخصѧصات التعيѧين كѧاموأح شѧروط تحديѧد يتم -٢
  .الغاية لھذه المدير يصدرھا

مѧدققين للقيѧام بأعمѧال التѧدقيق أو التقѧدير وللبѧت فѧي أي مѧسائل يحيلھѧا  ة من ثلاثتأليف لجنة    -ب
ѧة ويعتبѧا بالأكثريѧة قرارھѧصدر اللجنѧك وتѧضي ذلѧل تقتѧصلحة العمѧا إذا رأى أن مѧر المدير إليھ

ًالقرار الصادر عن اللجنة قرارا صادرا عن المدقق بمقتضى أحكام ھذا القانون ً.  
اعتماد نماذج الإقرارات الضريبية والإشعارات والمذكرات وأي نمѧاذج أخѧرى يراھѧا ضѧرورية   -ج

  . لتنفيذ أحكام ھذا القانون



 

١٤ 
 

 والأنظمѧة والتعليمѧات ًاتخاذ ما يراه مناسѧبا مѧن قѧرارات وإجѧراءات لتنفيѧذ أحكѧام ھѧذا القѧانون   -د
  .التنفيذية والتعليمات الصادرة بمقتضاه

 
مѧѧن ھѧѧذا القѧѧانون ) ٣(يلتѧѧزم الѧѧشخص المقѧѧيم الѧѧذي يخѧѧضع دخلѧѧه للѧѧضريبة وفѧѧق أحكѧѧام المѧѧادة  -٢٢المѧѧادة

بالتسجيل لدى الدائرة والحصول على رقم ضريبي قبل البدء بممارسѧة عملѧه أو نѧشاطه علѧى أن 
  .روط التسجيل وجميع الإجراءات اللازمة له تحدد التعليمات التنفيذية ش

 
 يلتѧزم المكلѧف بتنظѧيم الѧسجلات والمѧستندات والبيانѧات الماليѧة اللازمѧة لتحديѧد مقѧدار الѧضريبة -أ-٢٣المادة

المѧѧستحقة عليѧѧه شѧѧريطة أن تكѧѧون معѧѧدة وفѧѧق معѧѧايير المحاسѧѧبة الدوليѧѧة ومدققѧѧة ومѧѧصادقا 
دة أربع سنوات تبدأ من آخѧر أي مѧن التѧواريخ عليھا من محاسب قانوني وبالاحتفـاظ بھا لم

  -:التالية
  . تاريخ انتھاء الفترة الضريبية التي تم تنظيم السجلات والمستندات فيھا-١
  .تاريخ تقديم الإقرار الضريبي -٢
  .تاريخ تبليغ الإشعار بنتيجة قرار التقدير الإداري   -٣
ة المستحقة أو علѧى أي غرامѧات ومبѧالغ  يلتزم المكلف في حال وجود نزاع على مقدار الضريب-ب

متعلقة بھا بالاحتفاظ بالسجلات والمستندات إلى حѧين البѧت فѧي النѧزاع أو صѧدور قѧرار قطعѧي 
) أ(من المحكمة وفي جميع الاحوال يجب ان لا تقل مدة الاحتفاظ عن المدة المحددة في الفقرة 

   ٠من ھذه المادة
 مѧѧستنداته باللغѧѧة الانجليزيѧѧة علѧѧى أن يقѧѧدم ترجمѧѧة يجѧѧوز للمكلѧѧف أن يѧѧنظم ويمѧѧسك سѧѧجلاته و-ج

  .عربية لھا إذا طلبت الدائرة ذلك
تستثنى فئات معينة مѧن المكلفѧين مѧن تنظѧيم الѧسجلات والمѧستندات والبيانѧات الماليѧة المدققѧة    -د

ًكليا او جزئيا وفق الشروط والإجراءات المحددة في نظام  علѧى ان لا يѧشمل  يصدر لھذه الغايѧةً
  . لنظام الأشخاص العاملين في مجال الاستشارات الطبية والھندسية والقانونيةھذا ا

الأربѧاح القائمѧة في حال عدم تنظيم المكلف للسجلات والمستندات وفق الأصѧول، يحѧدد النظѧام    -ھـ
للبѧѧضائع أو الѧѧسلع أو الخѧѧدمات التѧѧي تتعامѧѧل بھѧѧا القطاعѧѧات  أو الѧѧصافية أو نѧѧسبة أي منھمѧѧا

  .عية والخدميةالتجارية والصنا
 ويѧتم المملكѧة فѧي سلعة أي بيع او خدمة أي تقديم لقاء أصولية فاتورة باصدار الشخص يلتزم   -و

 المѧستثناه والفئѧات عليھѧا والرقابѧة وإصѧدارھا الفѧوترة بأنظمѧة المتعلقѧة الѧشؤون جميع تنظيم
  .الغاية لھذه يصدر نظام يمقتضى منھا

 
سѧѧوب فѧѧي تنظѧѧيم سѧѧجلاته ومѧѧستنداته وبياناتѧѧه الماليѧѧة وتعتبѧѧر ھѧѧذه للمكلѧѧف اسѧѧتخدام أجھѧѧزة الحا -٢٤المѧѧادة

  -: المحاسبية إذا تم مراعاة ما يليالسجلات والبيانات أصولية من الناحية
  .ً أن يحتفظ المكلف للمدة المقررة قانونا بأصول المستندات والوثائق المعززة لھا-أ
  .نظام الصادر لھذه الغايةأن يلتزم المكلف بأي شروط وإجراءات أخرى يحددھا ال-ب

 
ًيترتب على الشخص المرخص له بمزاولة مھنة محاسب قانوني في المملكة أن يقدم للدائرة بيانا  -٢٥المادة

بأسماء عملائه وعناوينھم خѧلال مѧدة لا تتجѧاوز نھايѧة الѧشھر الثالѧث مѧن الѧسنة اللاحقѧة للѧسنة 
  .المالية

  
ًدائرة مѧن المكلѧف شخѧصيا أو مѧن ينѧوب عنѧه أو بإحѧدى الوسѧائل  يقدم الإقѧرار الѧضريبي إلѧى الѧ-أ-٢٦المادة

  -:التي توافق الدائرة على اعتمادھا وفق الشروط والإجراءات التي يحددھا النظام ومنھا 
 .المسجلالبريد  -١
 .البنوك التي تعتمدھا الدائرة -٢



 

١٥ 
 

أي شѧѧركة مرخѧѧصة للقيѧѧام بمھѧѧام مѧѧشغل البريѧѧد العѧѧام أو مѧѧشغل البريѧѧد الخѧѧاص يعتمѧѧدھا  -٣
 .ًجلس الوزراء بناء على تنسيب الوزير م

 .الوسائل الالكترونية -٤
يعتبر تاريخ تقديم الإقرار الضريبي ھو تاريخ تسلمه من الدائرة أو تاريخ ختم البريد أو تѧاريخ   -ب

، وفي حال إرساله الكترونيѧا وصل الإيداع لدى البنك أو الشركة المرخصة المعتمدة أيھا أسبق
   . التاريخ المعتمد لتقديمهيذية تحدد التعليمات التنف

 
يجوز للمكلف تعديل إقراره الضريبي المقدم للدائرة خلال سنتين مѧن تѧاريخ تقديمѧه بزيѧادة الѧدخل  -٢٧المادة

 التѧأخير وغرامѧة الѧضريبة بѧدفع المكلѧف يلѧزم الحѧال ھѧذه فيأو الضريبة أو تخفيض أي منھما، 
 وفѧق بѧالقبول قѧرار أو تѧدقيق مѧذكرة بѧشأنه تصѧدر الѧذي الѧضريبي الإقرار باستثناء وجدت، إن

 اكتѧشاف فѧي المكلف الدائرة سبقت الذي الضريبي الإقرار أو القانون ھذا من) ٢٨ (المادة أحكام
  .جرم او لمخالفة مرتكبا الحالة ھذه في المكلف يعتبر ولا فيه خطأ

  
 سѧتة مѧوظفين مѧن الѧدائرة بالإضѧافة التي يѧشكلھا الѧوزير مѧنة ي الضريباتلجنة الإقرارختار  ت-١-أ-٢٨المادة 

  .  الإقرارات الضريبية الخاضعة للتدقيق وفق أسس اختيار عينات سنويةإلى المدير
 للمكلفين الذين لѧم تѧرد إقѧراراتھم ضѧمن العينѧات المختѧارة  السنوية تعتبر الإقرارات الضريبية-٢

 مقبولѧة ن ھѧذه المѧادةمѧ) أ(مѧن الفقѧرة ) ١( وفق الأسس المنصوص عليھا في البند للتدقيق
   . ويبلغون ذلكقانونا

الإقرارات الѧضريبية المقبولѧة بѧخطيا إعادة النظѧر المدير  الذي يفوضه دققلمدير أو المعلى ا -٣
مѧن سѧنتين قѧرار المناسѧب بѧشأنھا خѧلال اتخѧاد المѧن ھѧذه الفقѧرة و) ٢ (بموجѧب البنѧدقانونا 

 أي مѧѧن الحѧѧالتين وجѧѧدام ھѧѧذا القѧѧانون إذا وفقѧѧا لأحكѧѧأو الإقѧѧرار المعѧѧدل تѧѧاريخ تقѧѧديم الاقѧѧرار 
  -:التاليتين

  . وجود خطأ في تطبيق القانون-أ
  . إغفال القرار السابق لحقيقة أو واقعة أو لوجود مصدر دخل لم يعالج في حينه-ب

ًباستثناء الحالات التي يقرر فيھا المدير خطيا تمديد مدة التدقيق اذا توافرت لدى الѧدائرة أدلѧة أو  -ب
ѧѧىبيانѧѧد، فعلѧѧستوجب التمديѧѧات تѧѧرار ات أو معلومѧѧصوص الاقѧѧدقيق بخѧѧرار التѧѧدار قѧѧدقق إصѧѧالم 

الضريبي الوارد ضمن العينات المختارة خلال سѧنة مѧن تѧاريخ إصѧدار مѧذكرة التѧدقيق، وبخѧلاف 
ًذلك، تعتبر مقبولة حكما، وإذا ظھرت للمѧدقق أسѧباب تѧستدعي عѧدم قبولѧه كليѧا أو جزئيѧا يѧصدر  ً ً

  -:جلسة لمناقشته على أن تتضمندعو فيھا المكلف لحضور مذكرة تدقيق ي
  .تاريخ المذكرة -١
  .اسم المكلف ورقمه الضريبي   -٢
  .الفترة أو الفترات الضريبية التي يشملھا التدقيق  -٣
  .مكان التدقيق وتاريخه ووقت إجرائه  -٤
  .اسم المدقق وتوقيعه -٥

المѧدير بموافقѧة  عمله ولѧه أي مكان آخر يتعلق بللمدقق إجراء التدقيق في مركز عمل المكلف أو   -ج
  .الخطية إجراء التدقيق خارج أوقات العمل الرسمي 

 ھѧذا أحكѧام الضريبية التي تقدم بعѧد نفѧاذ الإقراراتمن ھذه المادة على ) ب( الفقرة أحكامتسري    -د
  .المعدل القانون

 
ن مѧѧن تѧѧاريخ إصѧѧدار مѧѧذكرة التѧѧدقيق علѧѧى أن يلتѧѧزم المѧѧدقق بإصѧѧدار قѧѧرار التѧѧدقيق خѧѧلال سѧѧنتي -أ -٢٩المѧѧادة 

  -:يتضمن البيانات التالية
  .اسم المكلف ورقمه الضريبي   -١
  .الفترة او الفترات  الضريبية  -٢
  .الأسس التي تم الاستناد إليھا في التدقيق   -٣



 

١٦ 
 

  .نتيجة التدقيق   -٤
  .لقانون مبالغ أخرى مترتبة عليه وفق أحكام ھذا اةتحديد مقدار الضريبة وأي   -٥

إذا لم يتضمن قرار التدقيق تعديلا يقوم المدقق بقبول ھذا الإقرار، أما إذا تضمن قѧرار التѧدقيق    -ب
  -:ًتعديلا في الإقرار الضريبي فللمكلف بعد الاطلاع على مضمونه القيام بأي مما يلي

  . التوقيع بالموافقة على نتيجة القرار-١
لقѧѧرار ويعتبѧѧر امتناعѧѧه عѧѧن التوقيѧѧع أو تخلفѧѧه عѧѧن  التوقيѧѧع بعѧѧدم الموافقѧѧة علѧѧى نتيجѧѧة ا-٢

الحѧѧضور بمثابѧѧة عѧѧدم موافقѧѧة ويѧѧصدر المѧѧدقق قѧѧراره بتقѧѧدير الѧѧدخل الخاضѧѧع للѧѧضريبة 
والѧѧѧضريبة المѧѧѧستحقة عليѧѧѧه وذلѧѧѧك فѧѧѧي ضѧѧѧوء المعلومѧѧѧات المتѧѧѧوفرة لديѧѧѧه والمѧѧѧذكرة 

 ةى حѧدًمن ھذه المادة معللا كѧل بنѧد مѧن بنѧود قѧراره علѧ) أ(المنصوص عليھا في الفقرة 
ًومبينا الأسباب التي دعت لعدم الأخѧذ بوجھѧة نظѧر المكلѧف وإلا اعتبѧر ھѧذا البنѧد موافقѧا  ً
ًعليه في مرحلة الاعتراض ويكون ھذا القرار في ھذه الحالة قابلا للاعتراض لدى ھيئѧة 

  .الاعتراض
  .مبررة له في جميع الأحوال يتم تبليغ المكلف إشعارا خطيا بنتيجة قرار التدقيق والأسباب ال-ج
 على الرغم من أي نص آخر، لا يجوز للمدقق إصدار الإشعار الخطي بنتيجѧة قѧرار التѧدقيق بعѧد -د

مرور أربع سنوات من تاريخ تقديم الإقѧرار الѧضريبي المقѧدم بعѧد نفѧاذ أحكѧام ھѧذا القѧانون، او 
بي من تاريخ تعديله حسب مقتضى الحال ما لم تكن ھناك بينة علѧى وجѧود حѧالات تھѧرب ضѧري

  . وفي ھذه الحالة تتم مضاعفة المدة المشار إليھا في ھذه الفقرة
 

 إذا تخلѧѧف المكلѧѧف عѧѧن تقѧѧديم الإقѧѧرار الѧѧضريبي خѧѧلال المѧѧدة المحѧѧددة فѧѧي ھѧѧذا القѧѧانون ، تقѧѧوم -أ -٣٠المѧѧادة 
الدائرة بإصدار قرار تقدير أولي تحدد فيه قيمة الѧضريبة المقѧدرة علѧى المكلѧف عѧن الفتѧرة أو 

ѧѧرات الѧѧعارا الفتѧѧف إشѧѧغ المكلѧѧه ويبلѧѧة عليѧѧرى متحققѧѧالغ أخѧѧات ومبѧѧة واي غرامѧѧضريبية المعني
  .ًخطيا بنتيجة ذلك القرار

مѧن ھѧذه المѧادة ) أ( تكون المبالغ المطالѧب بھѧا بموجѧب الإشѧعار المنѧصوص عليѧه  فѧي الفقѧرة -ب
 واجبة التحصيل بعѧد مѧرور ثلاثѧين يومѧا مѧن تѧاريخ تبليغѧه للمكلѧف ويعتبѧر أي مبلѧغ محѧصل
منھا دفعة على حساب الضريبة النھائية المستحقة عليه ولا يعتبر ھذا القѧرار نھائيѧا لغايѧات 

  .الاعتراض أو الطعن القضائي
ً يعتبر قرار التقدير الأولي ملغى حكما اذا قدم المكلѧف الإقѧرار الѧضريبي عѧن الفتѧرة أو الفتѧرات -ج

خѧرى مترتبѧة عليѧه بموجѧب ذلѧك الضريبية المعنيѧة ودفѧع الѧضريبة وأي غرامѧات أو مبѧالغ أ
مѧن ھѧذا ) ٣١(الإقرار على أن يتم ذلك قبل صѧدور قѧرار التقѧدير الإداري وفѧق أحكѧام المѧادة 

  .القانون
  . لغايات ھذه المادة ، يصدر المدير تعليمات لتحديد أسس التقدير الأولي وإجراءاته-د

 
ًإذا لѧم يقѧدم المكلѧف إقѧرارا ضѧريبيا بعѧد مѧرور  -أ -٣١المѧادة  ًثلاثѧين يومѧا مѧن تѧاريخ تبلغѧه الإشѧعار الخطѧي ً

بنتيجѧѧة قѧѧرار التقѧѧدير الأولѧѧي فيجѧѧوز للمѧѧدقق إصѧѧدار قѧѧرار تقѧѧدير إداري بالاسѧѧتعانة بѧѧأي مѧѧن 
  .مصادر المعلومات التي تحددھا التعليمات التنفيذية

 أحكѧѧام وفѧق اداري تقѧدير قѧرار اصѧѧدار المكلѧف مѧن  خطѧي طلѧѧب علѧى بنѧاء المѧدقق أو للمѧدير -ب
مѧن ھѧذا ) ٣٠ (بموجѧب احكѧام المѧادة اولي دون آصدار قѧرار تقѧديرالمادةمن ھذه ) أ(قرة الف

  .الغاية لھذه المدير يصدرھا تعليمات وفق القانون
  

 قѧѧѧابلا  يѧѧѧتم تبليѧѧѧغ المكلѧѧѧف إشѧѧѧعارا خطيѧѧѧا بنتيجѧѧѧة قѧѧѧرار التقѧѧѧدير الإداري ويكѧѧѧون ھѧѧѧذا القѧѧѧرار-ج
  . للاعتراض لدى ھيئة الاعتراض

  .ًدير الأولي ملغى حكما بصدور قرار التقدير الإداري يعتبر قرار التق-د
  
 



 

١٧ 
 

  -٣٢المادة 
زيد فيھا مقدار الѧضريبة النھائيѧة المقѧدرة علѧى أي شѧخص طبيعѧي فѧي أي سѧنة مѧن يفي الحالات التي لا   -  أ

 مقطوعة عن كل سنة مѧن أساسيةالسنوات على الف دينار ، يجوز للمدير ان يعتبر تلك الضريبة ضريبة 
 لا تزيѧد علѧى خمѧس سѧنوات وعلѧى الѧشخص المѧذكور دفѧع الѧضريبة أنية لتلك السنة علѧى السنوات التال

  .ًالمقطوعة خلال ثلاثين يوما من انقضاء كل سنة من السنوات التي تسري عليھا تلك الضريبة 
ًعلѧѧى الѧѧرغم ممѧѧا ورد فѧѧي أي نѧѧص مخѧѧالف يجѧѧوز للمѧѧدير ان يѧѧصدر قѧѧرارا يفѧѧرض بموجبѧѧه ضѧѧريبة دخѧѧل -ب

سنوية مقطوعة على الشخص الطبيعي الذي يقل دخله بالاجمالي عن مائة الف دينار، ويحѧدد فѧي القѧرار 
حياته تفويض صلاانواع الدخول التي يفرض عليھا تلك الضريبة والسنوات التي تسري خلالھا، وللمدير 

  .ًھذه خطيا للمدقق
 تزيѧد لا شѧخص أي ايѧرادات او مبيعѧات قيمѧة مѧن مقطوعة ضريبة بموجبه يفرضً قرارا يصدر ان للمدير-ج

 ايرادتѧه او مبيعاتѧه مقѧدار مѧن%) ١ (نѧسبة عѧن يقѧل لا بمѧا دينѧار) ١٥٠.٠٠٠ (على ايرادته او مبيعاته
 القѧانون ھѧذا احكѧام وفѧق ماليѧة بيانѧات تقѧديم طةشري ذلك خلاف المكلف رغب اذا الا الضريبية الفترة في

  .الوزير قةدصامل المادة ھذه من الفقرة ھذه في عليه المنصوص المدير قرار ويخضع
 من )ج( و )ب(و) أ (اتالفقر لأي شخص ينطبق عليه قرار الضريبة الأساسية المقطوعة بمقتضى أحكام -د

ًلقرار شريطة تقديم طلب خلال ثلاثين يوما من انقضاء ھذه المادة ان يطلب من المدير إعادة النظر في ا
السنة التي تسري تلك الضريبة عليھا او من تاريخ تبليغه إشѧعار التقѧدير وللمѧدير ان يخفѧض الѧضريبة 

  .ًاو يلغيھا وفي حال إلغائھا يتم تقدير الضريبة وفقا لأحكام ھذا القانون 
مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة وان  )ج( و )ب(و) أ (اتالفقѧѧرًادا لاحكѧѧام  للمѧѧدير إلغѧѧاء أي مѧѧن القѧѧرارات الѧѧصادرة اسѧѧتن-ھѧѧـ

  .من ھذا القانون) ٣٤(يسري ھذا القرار على السنوات اللاحقة لصدوره مع عدم الإخلال بأحكام المادة 
ً يعتبر القرار الصادر من المدير وفقا لأحكام ھذه المادة قابلا للطعن لدى محكمة البداية الضريبية-و ً.  
  .الغاية لھذه تصدر تنفيذية تعليمات بمقتضى المادة ھذه تطبيق وإجراءات وأحكام شروط تحدد -ز
  

  -٣٣المادة 
للبѧت فѧي الاعتراضѧات ) ھيئѧة الاعتѧراض( تشكل بقرار من المدير ھيئة إدارية واحدة او أكثر تسمى  -١   -أ

 والاختѧصاص ، المقدمة وفق احكام ھذا القانون تتألف كѧل منھѧا مѧن ثلاثѧة مѧدققين مѧن ذوي الخبѧرة
ويجѧѧوز اذا كѧѧان مقѧѧدار مبلѧѧغ الѧѧضريبة المعتѧѧرض عليѧѧه لا يزيѧѧد علѧѧى خمѧѧسة آلاف دينѧѧار او اذا كѧѧان 
الدخل الصافي المعترض عليه خسارة لا تزيد على خمسين الف دينار ان تؤلف ھيئة الاعتراض مѧن 

  . مدقق واحد
  . نظام يصدر لھذه الغاية تحدد إجراءات عمل ھيئة الاعتراض وكيفية اتخاذ قراراتھا بموجب  -٢
مѧن ) ٣(بمقتѧضى البنѧد  ة التѧدقيق الѧصادراتقѧرار يجوز للمكلѧف الاعتѧراض لѧدى ھيئѧة الاعتѧراض علѧى -ب

مѧѧن ھѧѧذا القѧѧانون أو ) ٢٩(مѧѧن المѧѧادة ) ب(مѧѧن الفقѧرة ) ٢(بمقتѧѧضى البنѧѧد و) ٢٨(مѧѧن المѧѧادة ) أ(الفقѧرة 
ًذا القانون خѧلال مѧدة لا تزيѧد علѧى ثلاثѧين يومѧا من ھ) ٣١(قرار التقدير الإداري الصادر بمقتضى المادة 

  .من تاريخ تبليغه القرار
 المكلѧف أورده لمѧاً خلافѧا المѧستحقة الѧضريبة او للѧضريبة الخاضع الدخل بزيادة قرار إصدارحال  في -١ -ج

 طѧرق وبكافة الاعتراض مرحلة وفي التدقيق عملية أثناء الدائرة على الدخل مصدر إثبات عبء يقع
   .القانونية باتالاث

 قيامѧه حѧال فѧي إلا الفقѧرة ھѧذه مѧن) ١ (البند أحكام تسري لا المكلف الاعتباري بالشخص يتعلق فيما -٢
   .المعززة الختامية المالية البيانات بتقديم

  
ً يعتبر قرار التدقيق او قرار التقدير الإداري قطعيا ونھائيѧا اذا لѧم يقѧدم الاعتѧراض الѧى ھيئѧة الاعتѧراض -١-د ً

  .من ھذه المادة ) ب(خلال المدة  المحددة في الفقرة 
مѧن ھѧذه الفقѧرة لمѧدة لا تتجѧاوز سѧنتين ) ١(ديد مدة الاعتراض المنصوص عليھѧا فѧي البنѧد  للھيئة تم-٢

من تاريخ تبليغ المعترض قرار التدقيق أو قѧرار التقѧدير الاداري اذا اقتنعѧت الھيئѧة ان المعتѧرض لѧم 



 

١٨ 
 

مѧن ھѧذه الفقѧرة بѧسبب غيابѧه ) ١(خلال المدة المنصوص عليھا في البنѧد يتمكن من تقديم اعتراضه 
  .خارج المملكة او مرضه او لأي سبب معقول آخر 

  ً.يلتزم المكلف بدفع الضريبة والغرامات والمبالغ الأخرى المسلم بھا تحت طائلة رد الاعتراض شكلا  -ھـ 
اضѧѧه ، وللمعتѧѧرض حѧѧق تقѧѧديم البينѧѧة علѧѧى تѧѧدعو ھيئѧѧة الاعتѧѧراض المعتѧѧرض الѧѧى جلѧѧسة للنظѧѧر فѧѧي اعتر  -و

أسباب اعتراضه ولھيئة الاعتراض حѧق طلѧب المعلومѧات والتفاصѧيل الѧضرورية وطلѧب إبѧراز الѧسجلات 
والمѧѧستندات المتعلقѧѧة بѧѧدخل المعتѧѧرض كمѧѧا لھѧѧا الاسѧѧتماع لأي شѧѧخص يعتقѧѧد ان لديѧѧه معلومѧѧات تتعلѧѧق 

  .بالقرار المعترض عليه
 معلѧلا بѧشأن الاعتѧراض خѧلال تѧسعين يومѧا مѧن تѧاريخ تقديمѧه ولھѧا تأييѧѧد تѧصدر ھيئѧة الاعتѧراض قѧرارا   -ز

  .ًالقرار المعترض عليه او تعديله سواء بزيادة الضريبة أو تخفيضھا أو إلغائھا 
مѧـن ھѧذه المѧادة ، القيѧام بѧأي ممѧا ) ز(للمكلف بعد الاطلاع على مضمون القرار الصادر بمقتضى الفقѧرة    -ح

  -:يلي 
  .الموافقة على نتيجة القرار التوقيع ب   -١
التوقيع بعدم الموافقة على نتيجة القرار ويعتبر امتناعه عن التوقيѧع أو تخلفѧه عѧن الحѧضور بمثابѧة    -٢

  .عدم موافقة
تقوم الѧدائرة بتبليѧغ المكلѧف المعتѧرض إشѧعارا خطيѧا بنتيجѧة القѧرار الѧصادر بѧشأن الاعتѧراض وللمكلѧف    -ط

ً عليѧѧه الطعѧѧن بѧѧه لѧѧدى المحكمѧѧة خѧѧلال ثلاثѧѧين يومѧѧا مѧѧن تѧѧاريخ تبليغѧѧه المعتѧѧرض فѧѧي حѧѧال عѧѧدم الموافقѧѧة
  .الإشعار

مѧن ھѧذه المѧادة ) ز(ً اذا لم تصدر ھيئة الاعتراض قرارا بشأن الاعتراض خلال المدة المحددة فѧي الفقѧرة -ي
فلا تحسب أي غرامة تأخير عن ھѧذه الفتѧرة مѧن تѧاريخ انقѧضاء المѧدة المѧذكورة ولحѧين صѧدور الإشѧعار 

  .لمتضمن نتيجة القرار ا
  

  -٣٤المادة
 خѧѧلال مѧѧدة لا تزيѧѧد علѧѧى أربѧѧع المѧѧدققمѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة ، يجѧѧوز للمѧѧدير أو ) ب(مѧѧع مراعѧѧاة أحكѧѧام الفقѧѧرة    -أ

سنوات من تاريخ تقديم الإقѧرار الѧضريبي أو مѧن تѧاريخ تعديلѧه حѧسب مقتѧضــى الحѧال او تѧاريخ إصѧدار 
مѧن ھѧذا القѧانون أن يقѧرر ) ٣٢(لمقطوعѧة وفѧق أحكѧام المѧادة قرار التــقدير الإداري أو فرض الضريبة ا

إعادة النظر في قرار التدقيق أو قرار التقدير الإداري أو القѧرار الѧصادر عѧن ھيئѧة الاعتѧراض أو فѧي أي 
 للمكلѧف المѧدققإجراءات تم اتخاذھا من المدير أو المدقق أو ھيئѧة الاعتѧراض، وبعѧد أن يتѧيح المѧدير أو 

ماع أقواله وبسط قضيته له إصدار قرار معدل لأي مѧن ھѧذه القѧرارات لزيѧادة الѧضريبة فرصة معقولة لس
  -:أو تخفيضھا في أي من الحالتين التاليتين

  . وجود خطأ في تطبيق القانون-١
  .إغفال القرار السابق لحقيقة أو واقعة أو لوجود مصدر دخل لم يعالج في حينه  -٢

 الإثبѧات علѧى عѧاتق المѧدير أو المѧدقق فѧي حالѧة زيѧادة قѧع عѧبءلرغم مما ورد في أي نص آخѧر ي  على ا-ب
  .الضريبة 

لا يجѧѧوز أن يتѧѧضمن القѧѧرار المعѧѧدل لقѧѧرار التѧѧدقيق أو قѧѧرار التقѧѧدير الإداري والقѧѧرار الѧѧصادر عѧѧن ھيئѧѧة  -ج
الاعتراض أيا من الوقائع التي فصلت فيھا المحكمة بقرار قطعѧي عنѧدما نظѧرت فѧي الطعѧن المقѧدم بѧشأن 

  .قرار ذلك ال
ًتقوم الدائرة بتبليغ المكلف إشعارا خطيا بنتيجة القرار المعدل الصادر بمقتضى أحكام ھذه المѧادة ويكѧون    -د ً

ًھذا القرار قابلا للطعن لدى المحكمة خلال ثلاثين يوما من تاريخ تبليغ الإشعار للمكلف ً.  
 

  -٣٥المادة
ارات التقѧدير الإداري و القѧرارات الѧصادرة عѧن للمدير وفق تعليمѧات يѧصدرھا إخѧضاع قѧرارات التѧدقيق وقѧر

ھيئة الاعتراض بشأن أي منھا والقرارات المعدلѧة لھѧا وأي قѧرارات أخѧرى صѧادرة وفѧق أحكѧام ھѧذا القѧانون 
 من المدققين ولا يكون أي من ھذه القرارات الخاضعة للتѧدقيق بمقتѧضى أحكѧام أيلتدقيقه مباشرة أو لتدقيق 



 

١٩ 
 

 باطلا ويفصل المѧدير فѧي تدقيقه،ويعتبر أي تبليغ له قبل تدقيقه ا ولا ينتج أي اثر قبلھذه المادة نھائيا وملزم
  .أي مسألة أو خلاف ينشأ عن ھذا التدقيق 

  
  -٣٦المادة 

في حال عدم دفع الضريبة أو توريدھا في المواعيد المحددة بموجب أحكام ھѧذا القѧانون تѧستوفي الѧدائرة    -أ
لف من قيمة رصيد الѧضريبة المѧستحقة أو أي مبѧالغ يتوجѧب اقتطاعھѧا أو غرامة تأخير بنسبة أربعة بالأ

  .توريدھا وذلك عن  كل أسبوع تأخير أو أي جزء منه
 إذا قدم المكلف الإقرار الضريبي ودفع الضريبة المصرح بھا فѧي الموعѧد المحѧدد وتوجѧب عليѧه بعѧد ذلѧك -ب

رامѧة التѧأخير عѧن مقѧدار الفѧرق الѧضريبي دفع أي فرق ضريبي وفق أحكام ھذا القانون فتفѧرض عليѧه غ
من تاريخ تبليغѧه إشѧعار قѧرار التѧدقيق إذا كѧان مقѧدار الفѧرق لا يزيѧد علѧى خمѧسة آلاف دينѧار امѧا اذا زاد 

  .من ھذه المادة ) أ(مقدار الفرق على ذلك فتطبق عليه احكام الفقرة 
يجѧѧوز أن تزيѧѧد الغرامѧѧات عѧѧن مقѧѧدار مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة  لا ) ب(و ) أ(مѧѧع مراعѧѧاة مѧѧا ورد فѧѧي الفقѧѧرتين   -ج

  .الضريبة
  . تحدد التعليمات التنفيذية طرق دفع الضريبة وتوريدھا وأي إجراءات أخرى لازمة لذلك-د

  
  -٣٧المادة

للمدير ولأسѧباب مبѧررة تقѧسيط المبلѧغ المѧستحق علѧى المكلѧف وفѧق الѧشروط والإجѧراءات التѧي تحѧددھا    -أ
  . التعليمات التنفيذية 

  .سنويا%) ٩(لمكلف بدفع مبلغ إضافي على المبلغ المقسط بنسبة يلزم ا -ب
 

  -٣٨المادة
ًإذا دفع المكلف مبلغا يزيد علѧى المبѧالغ المѧستحقة عليѧه فعلѧى الѧدائرة تحويѧل الرصѧيد الزائѧد لتѧسديد أي   -  أ

مبѧѧالغ أخѧѧرى مѧѧستحقة عليѧѧه للѧѧدائرة بمقتѧѧضى أحكѧѧام التѧѧشريعات النافѧѧذة ، وإذا تبقѧѧى أي مبلѧѧغ مѧѧن ھѧѧذا 
ً يوما من تѧاريخ تѧسلمھا طلبѧا خطيѧا ثلاثينرصيد ، تلزم الدائرة برده إلى المكلف خلال مدة لا تزيد على ال

  .بذلك
من ھذه المادة فتلزم بدفع مبلغ إضѧافي ) أ( اذا لم ترد الدائرة الرصيد الزائد في الموعد المحدد في الفقرة -ب

  ً.سنويا%) ٩(بنسبة 
 

  -٣٩المادة
ضريبة أو المبالغ المستحقة للدائرة خلال المدد المنصوص عليھѧا فѧي ھѧذا القѧانون فعلѧى إذا لم يتم دفع ال   -أ

ًالѧѧدائرة مطالبѧѧة المكلѧѧف بѧѧدفعھا خѧѧلال ثلاثѧѧين يومѧѧا مѧѧن تѧѧاريخ التبليѧѧغ وإذا تخلѧѧف المكلѧѧف عѧѧن ذلѧѧك يѧѧتم 
حيات تحصيلھا وفق أحكام قانون تحصيل الأموال الأميرية ، ويمارس المدير أو من يفوضه جميѧع الѧصلا

  .المخولة للحاكم الإداري وللجنة تحصيل الأموال الأميرية المنصوص عليھا في ذلك القانون
من ھذه المѧادة ) أ(يعتبر تبليغ المكلف بوجوب دفع الضريبة والمبالغ المستحقة عليه وفق أحكام الفقرة   -ب

ѧق أحكѧذ وفѧز والتنفيѧوال كافيا لغايات مباشرة المدير أو من يفوضه إجراءات الحجѧصيل الأمѧانون تحѧام ق
الأميريѧѧة وذلѧѧك دون حاجѧѧة لاتخѧѧاذ أي مѧѧن إجѧѧراءات التبليѧѧغ أو النѧѧشر المنѧѧصوص عليھѧѧا فѧѧي القѧѧانون 

  .المذكور
  

  -٤٠المادة 
   -:على المدير اتخاذ ما يلزم لمراعاة ما يلي 

امات والمبالغ الأخѧرى إذا كان المبلغ المحجوز نقدا فلا يجوز أن يتجاوز ھذا المبلغ مقدار الضريبة والغر   -أ
  .المستحقة 
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 إذا كѧѧان المبلѧѧغ المحجѧѧوز مѧѧن غيѧѧر النقѧѧود فيقѧѧوم المѧѧدير وبنѧѧاء علѧѧى طلѧѧب المكلѧѧف باتخѧѧاذ مѧѧا يلѧѧزم مѧѧن -ب
إجراءات لتقدير قيمة المال المحجѧوز واقتѧصار الحجѧز علѧى مѧا يعѧادل ضѧعف قيمѧة الѧضريبة والغرامѧات 

  .قانون، وتكون مصاريف التقدير على نفقة المكلفوالمبالغ الأخرى المترتبة بمقتضى احكام ھذا ال
 

  -٤١المادة 
لأي من اعضاء النيابة العامة الѧضريبية بنѧاء علѧى طلѧب المѧدير ان يطلѧب مѧن المحكمѧة إصѧدار قѧرار بإلقѧاء 
الحجز التحفظي على الأموال المنقولة وغير المنقولة العائدة لأي مكلف أو ان يطلب منع المكلѧف مѧن الѧسفر 

ر ادلة تشير إلى وجود حالات تھرب ضريبي أو إذا كانت الدائرة تطالبѧه بѧدفع الѧضريبة أو أي مبѧالغ حال تواف
أنه قد يقوم بتھريب أمواله أو التصرف فيھا  أخرى تزيد على ألفي دينار ترتبت بموجب أحكام ھذا القانون أو

  .بقصد منع التنفيذ عليھا بأي شكل من الأشكال
 

  -٤٢المادة
تؤلف من رئيس وعدد من القضاة يعينھم المجلѧس ) محكمة البداية الضريبية(مة بداية تسمى تنشأ محك   -أ

القضائي وتختص بالنظر في جميع الدعاوى الناشئة عن تطبيق أحكام ھذا القانون والأنظمѧة والتعليمѧات 
أم مدنيѧة، التنفيذية والتعليمات الصادرة بمقتضاه مھما كانت قيمتھѧا وبغѧض النظѧر عѧن طبيعتھѧا جزائيѧة 

وسواء كانت المطالبة موضوع الدعوى متعلقة بالضريبة أو بغرامة التѧأخير أو بѧأي مبѧالغ أخѧرى يتعѧين 
   -:دفعھا أو اقتطاعھا أو تـوريدھا او ردھا بمقتضــى أحكـام ھذا القانون بما في ذلك ما يلي 

) ٢(والبند ) و(حكام الفقرة الدعاوى المقامة للطعن في القرارات الصادرة عن ھيئة الاعتراض وفق أ -١
  .من ھذا القانون) ٣٣(من المادة ) ز(من الفقرة 

 القѧѧѧرارات المعدلѧѧѧة لقѧѧѧرارات التѧѧѧدقيق أو لقѧѧѧرارات التقѧѧѧدير الإداري أو للقѧѧѧرارات الѧѧѧصادرة عѧѧѧن ھيئѧѧѧة -٢
  .الاعتراض والقابلة للطعن وفق أحكام ھذا القانون 

  .ون ًالجرائم التي ترتكب خلافا لأحكام ھذا القان -٣
  .  طلبات الحجز التحفظي والمنع من السفر -٤
تؤلѧف مѧن رئѧيس وعѧدد مѧن القѧضاة لا تقѧل ) محكمѧة الاسѧتئناف الѧضريبية( تنشأ محكمة استئناف تسمى -ب

  . درجتھم عن الرابعة يعينھم المجلس القضائي
  .  تنعقد محكمة البداية الضريبية من قاض منفرد - ١ - ج

٢-ѧѧتئناف الѧѧة الاسѧѧد محكمѧѧا  تنعقѧѧصدر قراراتھѧѧل وتѧѧى الأقѧѧضاة علѧѧة قѧѧن ثلاثѧѧة مѧѧة مؤلفѧѧن ھيئѧѧضريبية م
  .وأحكامھا بالإجماع أو بالأكثرية

 تعقد كل من محكمة البداية الضريبية ومحكمة الاستئناف الѧضريبية جلѧساتھا فѧي مدينѧة عمѧان أو فѧي -٣
  .أي مكان آخر تحدده داخل المملكة

  .ًفي الدعاوى الجزائية تدقيقا إلا اذا رأت المحكمة خلاف ذلك تنظر المحكمة بالطعون المقدمة اليھا   -١-د
ً تنظر المحكمة تدقيقا في الطعون المقدمѧة اليھѧا فѧي الѧدعوى الحقوقيѧة التѧي لا تزيѧد القيمѧة الاجماليѧة -٢

ًللدعوى عن ثلاثين الف دينار إلا اذا قررت رؤيتھѧا مرافعѧة مѧن تلقѧاء ذاتھѧا او بنѧاء علѧى طلѧب احѧد 
  .الخصوم 

 تنظر المحكمة في الطعون الحقوقية المرفوعة اليھا فѧي الѧدعاوى التѧي تزيѧد قيمتھѧا عѧن ثلاثѧين الѧف -٣
  ً.دينار مرافعة

ً تنظر المحكمة في الطلبات المقدمة اليھا او المطعون بھا اليھѧا تѧدقيقا إلا اذا قѧررت رؤيتھѧا مѧن تلقѧاء -٤
  .ذاتھا مرافعة ً 

رة علنيѧѧة إلا إذا أمѧѧرت المحكمѧѧة خѧѧلاف ذلѧѧك ، وتعطѧѧى الѧѧدعاوى تجѧѧري المحاكمѧѧة لѧѧدى المحكمѧѧة بѧѧصو  -ھѧѧـ
  .والطلبات المنظورة أمامھا صفة الاستعجال 

يستوفى الرسم المقرر للدعوى عن قيمة الضريبة المختلف عليھا والغرامات المتعلقѧة بھѧا عѧن كѧل فتѧرة   -و
  .ضريبية

  
 



 

٢١ 
 

  -٤٣المادة
   -:ة البداية الضريبية على البيانات التالية  يجب ان تشتمل لائحة الدعوى المقامة لدى محكم-أ

 .اسم المحكمة  -١
اسم المدعي بالكامل سواء كان الدائرة او من يمثلھا او اسم المدعي الѧصادر بحقѧه القѧرار المطعѧون  -٢

 .فيه ووكيله 
اسم المدعى عليه بالكامل ومن يمثله وعنوان كѧل منھمѧا للتبليѧغ ، وفѧي حѧال كѧان المѧدعى عليѧه ھѧو  -٣

 .رار المطعون فيه بصفته الوظيفية يمثله المدعي العام الضريبي مصدر الق
الرقم الضريبي للمدعي او المѧدعى عليѧه حѧسب مقتѧضى الحѧال والفتѧرة الѧضريبية التѧي يقѧدم الطعѧن  -٤

 .بشأنھا 
 تاريخ تبلغ الاشعار الخطي بالقرار المطعون فيه وطريقة التبليѧغ فѧي حѧال كѧان المѧدعي ھѧو المكلѧف  -٥

 .انونااو من يمثله ق
 . مبلغ الضريبة واي مبالغ اخرى مطالب بھا في القرار المطعون فيه -٦
ٍ وقائع الدعوى واسانيدھا وأسѧباب الطعѧن بѧصورة مѧوجزة وفѧي بنѧود مѧستقلة ومرقمѧه وخاليѧة مѧن  -٧

 .الجدل وطلبات المدعي 
 .مقتضى الحال وتاريخ تحرير الدعوى توقيع ممثل المدعي او وكيله حسب  -٨
بѧѧين فѧѧي لائحѧѧة دعѧѧواه المبلѧѧغ الѧѧذي يѧѧسلم بѧѧه وأن يقѧѧدم إلѧѧى المحكمѧѧة مѧѧع لائحѧѧة دعѧѧواه علѧѧى المكلѧѧف أن ي-ب

  .ًإيصالا بدفعه، وترد الدعوى إذا لم يدفع المبلغ المحدد في ھذه الفقرة على ذلك الوجه 
ً تقدم لائحة الدعوى خلال مѧدة ثلاثѧين يومѧا مѧن اليѧوم التѧالي مѧن تѧاريخ تبليѧغ القѧرار القابѧل للطعѧن وفѧق -ج

  .احكام ھذا القانون او أي قانون آخر ذي علاقة لدى محكمة البداية الضريبية 
 

  -٤٤المادة
 تقدم لائحة الѧدعوى إلѧى محكمѧة البدايѧة الѧضريبية أو بوسѧاطة رئѧيس محكمѧة البدايѧة التѧي يقѧيم المكلѧف فѧي 

ѧة الѧدمت لائحѧي قѧة التѧندوق المحكمѧى صѧاطة منطقة اختصاصھا وفي ھذه الحالة تدفع الرسوم إلѧدعوى بوس
رئيسھا ، وترسل ھذه المحكمة اللائحة ومرفقاتھا إلى محكمة البداية الѧضريبية خѧلال عѧشرة أيѧام مѧن تѧاريخ 

  .تقديمھا 
  

  -٤٥المادة
ً يجѧѧوز لمحكمѧѧة البدايѧѧة الѧѧضريبية بعѧѧد قبѧѧول الѧѧدعوى شѧѧكلا تأجيلھѧѧا باتفѧѧاق الطѧѧرفين لمѧѧرة واحѧѧده أو أكثѧѧر - أ

  .ً يوما ستين أن لا يزيد مجموع مدد التأجيل في جميع الحالات على لإتاحة الفرصة لحلھا مصالحة على
 اذا لѧѧم يتفѧѧق الطرفѧѧان علѧѧى تأجيѧѧل الѧѧدعوى لغايѧѧات المѧѧصالحة او لѧѧم يѧѧتم اجѧѧراء المѧѧصالحة خѧѧلال المѧѧدة -ب

من ھذه المادة يقدم المدعي العام الѧضريبي الملѧف الخѧاص بѧالقرار المطعѧون فيѧه ) أ(المحددة في الفقرة 
  . مصدقة عنه، ويعتبر ھذا الملف عند تقديمه بينة للمدعي العام الضريبيأو صورة

 يقدم المدعي خلال ثلاثين يوما من تاريخ تقѧديم الملѧف الѧضريبي حافظѧة بجميѧع مѧستنداته وقائمѧة بيناتѧه -ج
الخطية الموجѧودة تحѧت يѧد الغيѧر وقائمѧة باسѧماء شѧھوده وعنѧاوينھم الكاملѧة والوقѧائع التѧي يرغѧب فѧي 

  .تھا بالبينة الشخصية لكل شاھد على حدة واي بينة اخرى يجيزھا القانون اثبا
وذلѧك خѧلال ثلاثѧين  أي بينـات لازمة للرد على بينѧات المѧدعي بعد ختم المدعي بيناته، يقدم المدعى عليه   -د

مѧة يوما من تاريخ خѧتم المѧدعي بيناتѧه حافظѧة مѧستنداته وقائمѧة بالبينѧات الموجѧودة تحѧت يѧد الغيѧر وقائ
 واي بينѧة اخѧرى ةباسماء الشھود والوقائع التي يرغب في اثباتھا بالبينة الشخصية لكѧل شѧاھد علѧى حѧد

  .يجيزھا القانون
مѧن ھѧذه المѧادة قѧابلا للتمديѧد ) د(و) ج( يكون ميعاد الثلاثين يوما المنصوص عليه فѧي كѧل مѧن الفقѧرتين -ھـ

  .المحكمةحسب ما تراه 
  
  
 



 

٢٢ 
 

  -٤٦المادة 
ويجѧوز لѧه تقѧديم لمكلف إقامة الدليل على أن المبالغ التѧي حѧددھا القѧرار المطعѧون فيѧه باھظѧة يقع على ا   - أ

  .ھيئة الاعتراضإلى  يقدمھا المستندات التي لم 
للمحكمѧѧة أن تؤيѧѧد مѧѧا ورد فѧѧي القѧѧرار المطعѧѧون فيѧѧه أو أن تخفѧѧض أو تلغѧѧي الѧѧضريبة والمبѧѧالغ الأخѧѧرى    -ب

  .ضية الى مصدر القرار المطعون فيه لاعادة النظر فيه المقررة بموجبه كما لھا ان تعيد الق
ًإذا تم إسقاط الدعوى بسبب الغياب أو لأي سبب آخر، ولم يتم تجديدھا يعتبر القرار المطعѧون فيѧه قطعيѧا    -ج

وفѧي جميѧع الأحѧوال لا  مѧة قѧرار الاسѧقاط للمكلѧف او وكيلѧهبعد مرور ثلاثين يوما من تѧاريخ تبليѧغ المحك
  .لدعوى المسقطة للسبب نفسه لأكثر من مرتين وبسبب مبرريجوز تجديد ا

، ويتوجѧب علѧى الورثѧة يته أثناء النظر فيھا من المحكمѧةتوقف الدعوى لوفاة المكلف أو إفلاسه أو تصف   -د
أو وكيل التفليسة أو المصفي متابعة السير في الدعوى خلال ستة أشѧھر علѧى الأكثѧر مѧن تѧاريخ تبلѧيغھم 

انون اصѧول المحاكمѧات المدنيѧة ، وفѧي حѧال عѧدم متابعѧة الѧسير فيھѧا يكتѧسب القѧرار من المحكمة وفق ق
  .المطعون فيه الدرجة القطعية

 ضѧѧمن ١/١/٢٠١٠تخѧѧتص محكمѧѧة البدايѧѧة الѧѧضريبية بѧѧالنظر فѧѧي جميѧѧع الѧѧدعاوى التѧѧي كانѧѧت تѧѧدخل قبѧѧل    -ـھ
لѧسنة ) ٥٧(خل رقѧم اختصاص محكمة استئناف قضايا ضريبة الѧدخل بمقتѧضى احكѧام قѧانون ضѧريبة الѧد

  . وتعديلاته او قانون منطقة العقبة الاقتصادية الخاصة ١٩٨٥
 

  -٤٧المادة 
ًيقѧѧدم الاسѧѧتئناف خѧѧلال ثلاثѧѧين يومѧѧا مѧѧن اليѧѧوم التѧѧالي لتѧѧاريخ صѧѧدور الحكѧѧم إذا كѧѧان وجاھيѧѧا أو مѧѧن اليѧѧوم    -أ ً

يبية اذا لѧم يكѧن ذلѧك الحكѧم مدعي بالقرار الصادر عن محكمة البداية الضرللالتالي لتاريخ تبليغ المحكمة 
  .وجاھيا

  -:يجب أن تشتمل لائحة الاستئناف على البيانات التالية   -ب
  .المستأنف و من يمثله وعنوان كل منھما للتبليغ  -١
  .المستأنف عليه ومن يمثله وعنوان كل منھما للتبليغ  -٢
   . المحكمة التي أصدرت الحكم المستأنف وتاريخه ورقم الدعوى التي صدر فيھا-٣
مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة ان لѧѧم يكѧѧن الحكѧѧم ) أ( تѧѧاريخ تبلѧѧغ المѧѧستأنف بѧѧالقرار المѧѧستأنف وفѧѧق أحكѧѧام الفقѧѧرة -٤

  . ًالصادر وجاھيا
  . بيان جميع أسباب الاستئناف بصورة موجزة وفي بنود مستقلة ومرقمة -٥
  . طلبات المستأنف-٦
  . توقيع وكيل المستأنف او من يمثله وتاريخ تحرير الاستئناف-٧
 .لائحتي استئنافھما مذكرة توضيحية لكل من المستأنف والمستأنف عليه ان يرفقا ب-٨

تقدم لائحة الاستئناف الى محكمة البدايѧة الѧضريبية او محكمѧة الاسѧتئناف التѧي يقѧيم المكلѧف فѧي منطقѧة    -ج
، يھѧاالاختصاصھا، وفѧي ھѧذه الحالѧة تѧدفع الرسѧوم الѧى صѧندوق المحكمѧة التѧي قѧدمت لائحѧة الاسѧتئناف 

وترسѧѧل ھѧѧذه المحكمѧѧة اللائحѧѧة ومرفقاتھѧѧا الѧѧى محكمѧѧة البدايѧѧة الѧѧضريبية خѧѧلال عѧѧشرة ايѧѧام مѧѧن تѧѧاريخ 
  .تقديمھا 

  
  -٤٨المادة 

ًيقدم التمييز خلال ثلاثين يوما من اليوم التالي لتاريخ صѧدور الحكѧم إذا كѧان وجاھيѧا أو مѧن اليѧوم التѧالي    - أ ً
ه بѧالقرار الѧصادر عѧن محكمѧة الاسѧتئناف الѧضريبية إذا لѧم يكѧن لتاريخ تبليغ المستأنف او المستأنف علي

  ً.ذلك الحكم وجاھيا
  -:يجب أن تشتمل لائحة التمييز على البيانات التالية    -ب

  .المميز ومن يمثله وعنوان كل منھما   -١
  .المميز ضده ومن يمثله وعنوان كل منھما   -٢
  .قم الدعوى التي صدر فيھاالمحكمة التي أصدرت الحكم المميز وتاريخه ور   -٣
  .من ھذه المادة إن لم يكن ذلك الحكم وجاھيا) أ(تاريخ تبلغ المميز للقرار وفق أحكام الفقرة    -٤



 

٢٣ 
 

أسباب الطعن بالتمييز بصورة واضحة ، وفي بنود مѧستقلة ومرقمѧة وعلѧى المميѧز أن يبѧين طلباتѧه،    -٥
  .تتعلق بأسباب الطعن وله  أن يرفق بلائحة التمييز مذكرة توضيحية مطبوعة 

تقدم لائحة التمييز الى محكمة الاستئناف الѧضريبية او محكمѧة الاسѧتئناف التѧي يقѧيم المكلѧف فѧي منطقѧة    -ج
 ،  اليھѧѧااختѧѧصاصھا، وفѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة تѧѧدفع الرسѧѧوم الѧѧى صѧѧندوق المحكمѧѧة التѧѧي قѧѧدمت لائحѧѧة التمييѧѧز

ئناف الѧضريبية خѧلال عѧشرة ايѧام مѧن تѧاريخ وترسل ھذه المحكمة اللائحѧة ومرفقاتھѧا الѧى محكمѧة الاسѧت
  .تقديمھا

  
   -٤٩المادة

من الفرق بين مقدار الضريبة أو المطالبة والمقدار الذي يѧسلم %) ٣(يستوفى عن الدعوى رسم بنسبة    -أ
به المدعي من تلك الضريبة أو المطالبة على أن لا يقل ھѧذا الرسѧم عѧن ثلاثѧين دينѧارا بمѧا فѧي ذلѧك حالѧة 

ضريبة أو مطالبة لوقوع المدعي في خسارة وان لا يزيد على ثلاثمائة دينѧار وذلѧك لكѧل فتѧرة عدم وجود 
  .ضريبية عن كل درجة من درجات التقاضي

  .لا يترتب على النيابة العامة الضريبية أي رسوم    -ب
 كѧاملا إذا يدفع المدعي نصف الرسم المقرر إذا قام بتجديد الدعوى التي أسقطت لأول مѧرة ويѧدفع الرسѧم   -ج

  .قام بتجديدھا بعد إسقاطھا مرة ثانية 
 

   -٥٠المادة
للمدير بنѧاء علѧى تنѧسيب أي مѧن أعѧضاء النيابѧة العامѧة الѧضريبية إجѧراء المѧصالحة فѧي اي قѧضية لѧدى   -أ

المحكمة وذلك قبل صدور الحكم بھا من محكمتي البداية والاستئناف الضريبيتين وعلى المحكمѧة فѧي أي 
ًيق ھذه المصالحة واعتبارھا حكما قطعيا صادرا عنھامرحلة كانت تصد ً.  

إذا تمت المѧصالحة وفѧق أحكѧام ھѧذا القѧانون يجѧوز لطرفѧي الѧدعوى أن يطلبѧا مѧن المحكمѧة فѧي أي حالѧة   -  ب
 وعѧضو النيابѧة طѧاعنتكون عليھا الدعوى إثبات ما اتفقا عليه في محѧضر الجلѧسة ويوقѧع عليѧه وكيѧل ال

  .المحكمة تصديق ھذه المصالحة واعتبارھا حكما قطعيا صادرا عنھاالعامة الضريبية المختص وعلى 
  

  -٥١المادة 
  . لا يجوز للمحامي أن ينسحب من الدعوى الا بإذن من المحكمة وبحضور المدعي أو من يمثله -أ
  .لا يجوز للمدعي عزل المحامي إلا بحضور المدعــي أو من يمثله للإعلان عن العزل امام المحكمة  -ب
مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة فتعطѧѧي ) ب(او الفقѧѧرة ) أ(ا تѧѧم الانѧѧسحاب أو العѧѧزل علѧѧى الوجѧѧه المبѧѧين فѧѧي الفقѧѧرة إذ  -ج

  .المحكمة المدعي مھلة خمسة عشر يوما لتوكيل محام آخر تحت طائلة إسقاط الدعوى
 

   -٥٢المادة
ًتحكѧѧѧم المحكمѧѧѧة وحѧѧѧسب مقتѧѧѧضى الحѧѧѧال بالرسѧѧѧوم والمѧѧѧصاريف واتعѧѧѧاب المحامѧѧѧاة وفقѧѧѧا لقѧѧѧانون اصѧѧѧول 

  .المحاكمات المدنية وقانون نقابة المحامين النظاميين
 

  -٥٣المادة
   ٠ يتم التبليغ المتعلق بالدعاوى الضريبية وفقا لاحكام قانون اصول المحاكمات المدنية-أ
  .ً تتولى الدائرة تبليغ المكلف خطيا بمقدار الضريبة والمبالغ الأخرى المستحقة عليه وفق قرار المحكمة -ب
 

   -٥٤المادة
تطبق محكمة البداية الѧضريبية ومحكمѧة الاسѧتئناف الѧضريبية الأصѧول المنѧصوص عليھѧا فѧي قѧانون أصѧول 
المحاكمات الجزائية بالقدر الذي لا تتعارض فيه مع أحكام ھذا القانون كما تطبѧق الأصѧول المنѧصوص عليھѧا 

  .ا القانونفي قانون أصول المحاكمات المدنية بالقدر الذي لا تتعارض فيه مع أحكام ھذ
  
  



 

٢٤ 
 

  -٥٥المادة
 ومدعين له مساعدينو عام نائب من تتألف العامة نيابةال لرئيس تتبع ضريبية عامة نيابة تشكل - ١ - أ

  .الحاجة حسب وموظفين عامين
 بھما متعلقة أخرى مبالغ وأي المبيعات وضريبة الدخل لضريبة القضايا مديرية الدائرة في تشكل - ٢

  .الحاجة حسب وموظفين الحقوقيين الدائرة مثليم من تتألف للمدير تتبع
   .القضائي المجلس من بقرار الضريبية العامة النيابة أعضاء يعين -ب
 فѧي الѧدائرة تمثيѧل يتѧولى ، المبيعѧات علѧى العامѧة الѧضريبة وقѧانون القѧانون ھѧذا في ورد مما الرغم على -ج

 البدايѧѧة محمكѧѧة أمѧѧام فيھѧѧاً طرفѧѧا الѧѧدائرة تكѧѧون التѧѧي الحقوقيѧѧة المبيعѧѧات وضѧѧريبة الѧѧدخل ضѧѧريبة قѧѧضايا
 او والطلبѧات اللѧوائح وتقديم ومدافعة مرافعة أخرى محكمة واي الضريبية الاستئناف ومحكمة الضريبية
 الحاصѧلين الحقѧوقيين المѧدققين مѧن الѧوزير قبѧل مѧنً خطيѧا يعѧين من المصالحات بإجراء للمدير التنسيب

 الحѧصول بعѧد الѧدائرة فѧي خدمتھم على مضى والذين أدنى كحد قالحقو في الاولى الجامعية الدرجة على
  .مدققا واحدة سنة عن تقل لا ةدم منھا سنوات ثلاث عن تقل لا مدة المؤھل ھذا على

 لا يشترط لصحة الطعن المقدم لدى محكمة التمييز من النائب العام الضريبي أو من يقѧوم مقامѧه أن يبѧدي -د
  .ة التمييز مطالعته بخصوص ذلك الطعنرئيس النيابة العامة لدى محكم

 ھѧѧذا احكѧѧام نفѧѧاذ قبѧѧل المѧѧسمين الѧѧضريبية العامѧѧة النيابѧѧة أعѧѧضاء مѧѧن أيѧѧا بينتѧѧد ان القѧѧضائي مجلѧѧسلل –ھѧѧـ 
 الѧѧضريبي العѧѧام المѧѧدعي أو مѧѧساعديه او الѧѧضريبي العѧѧام النائѧѧب صѧѧلاحيات لممارسѧѧة المعѧѧدل القѧѧانون
   .الدائرة من المستحقة المالية والامتيازات قوقالح بكافة احتفاظھم مع القانون أحكام بموجب

 مѧن) ج (الفقѧرة فѧي عليھѧا المنѧصوص الموظف خدمة تعتبر ، آخر قانون أي في ورد مما الرغم لىع -١ -و
 وامتحѧان التѧدريب شѧرط مѧن الإعفѧاء لغايѧات مقبولѧة خدمة سنوات خمس عن تقل لا  مدةالمادة ھذه

   .النظاميين المحامين بةنقا قانون في عليھما المنصوص القبول
 المعѧدل القѧانون ھѧذا احكام نفاذ لبق الضريبية العامة النيابة وظائف إحدى أشغل من كل خدمة تعتبر – ٢

 الѧѧدخل ضѧѧريبة وقѧѧانون وتعديلاتѧѧه ١٩٩٤ لѧѧسنة) ٦ (رقѧѧم المبيعѧѧات علѧѧى العامѧѧة الѧѧضريبة وقѧѧانون
 المحѧامي مѧساعد صѧلاحية رسѧتهمما لخѧلا الحقѧوقي المقدر وخدمة ٢٠٠٩ لسنة) ٢٨ (رقم المؤقت
 العѧام المѧدعي وخدمѧة وتعديلاتѧه ١٩٨٥ لسنة) ٥٧ (رقم الدخل ضريبة قانون بمقتضى المدني العام
 ةالاسѧتئنافي الجمѧارك ومحكمѧة البدائيѧة الجمѧارك محكمѧة امام المبيعات بضريبة المتعلقة القضايا في
  .الفقرة ھذه من) ١ (البند في الواردة الموظف خدمة ضمن من

  -: للوزير بناء على تنسيب المدير أن ينتدب من أعضاء النيابة العامة الضريبية-ز
  .ًأيا من مساعدي النائب العام للقيام بمھام المدعي العام -١
  .ًأيا من المدعين العامين للقيام بمھام مساعد النائب العام -٢

وفѧѧق أحكѧѧام ھѧѧذا القѧѧانون و قѧѧانون  تمѧѧارس النيابѧѧة العامѧѧة الѧѧضريبية الѧѧصلاحيات المقѧѧررة للنيابѧѧة العامѧѧة -ح
  . أصول المحاكمات الجزائية او الصلاحيات المخولة للمحامي العام المدني

ً تقام الدعاوى في الجرائم المنصوص عليھا في ھذا القѧانون بنѧاء علѧى طلѧب المѧدير او بقѧرار مѧن النائѧب -ط
  .العام الضريبي

خدمѧѧة كѧѧل مѧѧن اشѧѧغل احѧѧدى وظѧѧائف النيابѧѧة العامѧѧة علѧѧى الѧѧرغم ممѧѧا ورد فѧѧي أي قѧѧانون آخѧѧر، تعتبѧѧر   -١-ي
الضريبية مدة لا تقل عن خمѧس سѧنوات خدمѧة مقبولѧة لغايѧات الاعفѧاء مѧن شѧرط التѧدريب وامتحѧان 

    .القبول المنصوص عليھما في قانون نقابة المحامين النظاميين
 ضѧѧريبة الѧѧدخل   تعتبѧѧر خدمѧѧة كѧѧل مѧѧن اشѧѧغل احѧѧدى وظѧѧائف النيابѧѧة العامѧѧة الѧѧضريبية بموجѧѧب قѧѧانون-٢

 وخدمة المقدر الحقѧوقي خѧلال ممارسѧته صѧلاحية مѧساعد المحѧامي ٢٠٠٩لسنة ) ٢٨(المؤقت رقم 
 وتعديلاته من ضمن خدمة ١٩٨٥لسنة ) ٥٧(العام المدني بمقتضى احكام قانون ضريبة الدخل رقم 

  . من ھذه الفقرة) ١(لغايات البند عضو النيابة العامة الضريبية 
  

  -٥٦المادة
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ًللمكلѧف المثѧول بشخѧصه أمѧام المحكمѧة وتوقيѧع اللѧوائح والاسѧتدعاءات المقدمѧة إليھѧا إذا كѧان قاضѧيا يجوز 
ًعاملا أو قاضيا سابقا أو محاميا مزاولا أو غير مزاول وغيرھم من الأشخاص المعفيين من التدريب بموجѧب  ً ً ً ً

  .قانون نقابة  المحامين النظاميين
  

  -٥٧المادة
محاكمѧة التѧي تمѧت بموجѧب احكѧام  نظѧام اصѧول المحاكمѧات فѧي القѧضايا الѧضريبية تعتبر أي مѧن إجѧراءات ال

ة  ونظѧѧام اصѧѧول المحاكمѧѧات الѧѧضريبية فѧѧي اسѧѧتئناف  وتمييѧѧز قѧѧضايا ضѧѧريب٢٠١٠لѧѧسنة ) ٣(الحقوقيѧѧة رقѧѧم 
  . صحيحة٢٠٠٣لسنة ) ٨(الدخل رقم 

 
  -٥٨المادة

إقѧرار ضѧريبي مقѧدم للѧدائرة لغايѧات يعتمد عنوان المكلف المѧسجل الѧوارد فѧي طلѧب تѧسجيله أو فѧي آخѧر   -  أ
تبليغه وفق أحكام ھذا القانون ، ولا يعتد بѧأي تغييѧر يطѧرأ علѧى ھѧذا العنѧوان مѧا لѧم يقѧم المكلѧف المѧسجل 
  .ًبتبليغ الدائرة خلال ثلاثين يوما من تاريخ ھذا التغيير وذلك بموجب كتاب خطي مؤشر عليه من الدائرة

لدائرة يعتمد عنوانѧه لممارسѧة نѧشاطه والثابѧت لѧدى الѧدائرة لغايѧات ًفي حال لم يكن المكلف مسجلا لدى ا  -  ب
 .تبليغه وفق احكام ھذا القانون

  
  -٥٩المادة

 تتولى الدائرة تبليغ المكلف بأي مطالبة أو إشѧعار أو قѧرار أو مѧذكرة أو كتѧاب صѧادر عنھѧا وفѧق أحكѧام -١-أ
أو بوسѧاطة الѧشركة المرخѧصة المعتمѧدة ھذا القانون بإرساله بالبريد الالكتروني أو بالبريد المسجل 

  .من ھذا القانون ) ٥٨(وذلك على العنوان المعتمد لدى الدائرة وفق أحكام المادة 
 في حال قيام الدائرة بتبليغ المكلف بواسطة البريد الالكتروني تطبق الإجراءات والأحكام المنصوص -٢

  .عليھا في قانون المعاملات الالكترونية لھذه الغاية 
مѧѧن ھѧѧذه الفقѧѧرة، فيѧѧتم إجѧѧراء التبليѧѧغ بالنѧѧشر لمѧѧرتين فѧѧي ) ١( إذا تعѧѧذر التبليѧѧغ وفقѧѧا لأحكѧѧام البنѧѧد -٣

صحيفتين يوميتين محليتين على أن لا تقѧل المѧدة بѧين النѧشر الأول والثѧاني عѧن عѧشرة أيѧام ويعتبѧر 
  .التبليغ في ھذه الحالة قانونيا منتجا لجميع آثاره

من ھذا القانون فللمѧدير إجѧراء التبليѧغ ) ٥٨(ة عنوان للمكلف وفق أحكام المادة إذا لم يتوافر لدى الدائر -ب
  .بالنشر لمرة واحدة على الأقل في صحيفتين يوميتين محليتين

  .في جميع الأحوال يجوز للدائرة تبليغ المكلف بالذات أو بوساطة شخص مفوض عنه    -ج
ا علѧѧى إرسѧѧاله بالبريѧѧد المѧѧسجل أو بوسѧѧاطة الѧѧشركة ًيعتبѧѧر التبليѧѧغ قانونيѧѧا بعѧѧد مѧѧرور خمѧѧسة عѧѧشر يومѧѧ   -د

ًالمرخصة المعتمدة إذا كان المكلف مقيما داخل المملكة أو بعد مرور ثلاثين يوما على إرساله فѧي البريѧد  ً
المسجل أو بوساطة الشركة المرخصة المعتمدة إذا كان مقيما خارجھا ويكفي لإثبات التبليغ تقديم الѧدليل 

محتويѧة علѧى المѧادة المѧراد تبليغھѧا قѧد عنونѧت وأرسѧلت بالبريѧد المѧسجل أو بوسѧاطة على أن الرسالة ال
  .من ھذا القانون) ٥٨(الشركة المرخصة المعتمدة على العنوان الوارد في المادة 

  . لا يحتسب اليوم الذي تم فيه التبليغ لغايات احتساب المدد المنصوص عليھا في ھذا القانون-ھـ
 او النѧشر اعتبѧار عѧدم مبѧررة اسѧباب إلѧى المѧستند المكلѧف طلѧب علѧى بناء المحكمة او الاعتراض لھيئة - و

 قѧرار المكلѧف تبليѧغ تѧاريخ مѧن اعتبѧارا جديѧد ميعاد يسري الحالة ھذه وفي ، له تبليغ بمثابة التبليغ تعذر
  .الطلب بقبول الھيئة أو المدقق

  
  -٦٠المادة

سة أو أي شѧѧخص مѧѧسؤول عѧѧن أي تѧѧصفية مѧѧشابھة أو  علѧѧى كѧѧل مѧѧصف لأي شѧѧركة أو تركѧѧة أو وكيѧѧل تفليѧѧ-أ
ًتѧѧسوية مѧѧن أي نѧѧوع أن يبلѧѧغ المѧѧدير خطيѧѧا ببѧѧدء اجѧѧراءات التѧѧصفية او بѧѧشھر الإفѧѧلاس او أي اجѧѧراءات 
أخرى حسب مقتضى الحال لبيان المبالغ المستحقة للدائرة وتثبيتھا وفي حال التخلف عن ذلѧك يعتبѧر كѧل 

اشرة وشخصية عن دفع تلك المبѧالغ وفѧق احكѧام ھѧذا القѧانون ًمن أولئك الأشخاص مسؤولا مسؤولية مب
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على ان لا يعفي ھذا الحكم الورثة من دفع تلѧك المبѧالغ مѧن أي أمѧوال منقولѧة او غيѧر منقولѧة آلѧت إلѧيھم 
 .من التركة

على كل شخص اعتبѧاري الحѧصول علѧى بѧراءة ذمѧة مѧن الѧدائرة قبѧل بيѧع او التنѧازل عѧن حصѧصه او -١ -ب
  المѧѧاليوقسالѧѧجѧѧزء منھѧѧا داخѧѧل المملكѧѧة ويѧѧستثنى مѧѧن ذلѧѧك الأسѧѧھم المتداولѧѧة فѧѧي اسѧѧھمه او أي 

  .المعرف بموجب قانون الأوراق المالية
  .من ھذه الفقرة على الشخص غير الأردني ) ١(تسري احكام البند  -٢

  
  -٦١المادة 

لقانون مѧن أي شѧخص ًللمدير أو لأي موظف يفوضه خطيا طلب المعلومات الضرورية لتنفيذ أحكام ھذا ا   -أ
أو جھة كانت ويشترط فѧي ذلѧك أن لا يلѧزم موظفѧو الحكومѧة والمؤسѧسات الرسѧمية العامѧة والمؤسѧسات 
العامѧѧة والبلѧѧديات بافѧѧشاء أي تفاصѧѧيل يكونѧѧون ملѧѧزمين بحكѧѧم القѧѧانون بالمحافظѧѧة عليھѧѧا وكتمانھѧѧا كمѧѧا 

إعطѧاء ھѧذه المعلومѧات أنѧه يشترط عدم المساس بسرية العمليات المѧصرفية ويعتبѧر كѧل مѧن يمتنѧع عѧن 
  . من ھذا القانون) ٦٦(ارتكب جرما يعاقب عليه بالعقوبات المنصوص عليھا في المادة 

ًيعتبر المدير والمدقق وموظفو الدائرة المفوضѧون خطيѧا منѧه بѧأي مѧن الѧصلاحيات الѧواردة فѧي ھѧذا   -١ -ب
د اختѧѧصاصھم ولھѧѧم الحѧѧق فѧѧي القѧѧانون أثنѧѧاء قيѧѧامھم بأعمѧѧالھم مѧѧن رجѧѧال الѧѧضابطة العدليѧѧة فѧѧي حѧѧدو

الدخول الى أي مكان يجري مزاولة عمل فيه وفحѧص البѧضائع المخزونѧة والنقѧد والآلات والماكنѧات 
والدفاتر والقيود والمستندات الأخرى المتعلقة بذلك العمل كما يجوز لھѧم فѧي الحѧالات التѧي تѧستدعي 

) ١٨٠(تفѧاظ بھѧا لمѧدة لا تزيѧد علѧى ذلك ضبط ھذه الدفاتر والسجلات والحسابات والمѧستندات والاح
ًيوما من تاريخ ضبطھا لتنفيذ أحكام ھذا القانون كما يحق لھم أن يقوموا بالكشف على وسѧائط النقѧل 

ًيومѧا مѧن تѧاريخ  ) ١٥(ًوالبضائع وعلى الدائرة تѧسليم المكلѧف بنѧاء علѧى طلبѧه خѧلال مھلѧة اقѧصاھا 
ة ونسخ عن أي برامج علѧى الحاسѧوب تلѧزم الضبط صورة طبق الاصل عن كافة المضبوطات الورقي

لتѧѧسيير عملѧѧه وفѧѧي حالѧѧة رفѧѧض الѧѧدائرة تѧѧسليم المكلѧѧف مѧѧا ورد بالبينѧѧة اعѧѧلاه،  للمكلѧѧف اللجѧѧوء الѧѧى 
المحكمة بطلب مستعجل لإلزام الدائرة بتسليم الصور والنسخ المطلوبѧة او تѧسليم المѧضبوطات وفѧق 

  . مقتضى الحال
  .موظفي الدائرة المساعدة اللازمة لتمكينھم من القيام بأعمالھم  على السلطات الرسمية أن تقدم ل-٢

لا يجѧѧѧوز تفتѧѧѧيش بيѧѧѧوت الѧѧѧسكن الا وفѧѧѧق الإجѧѧѧراءات المنѧѧѧصوص عليھѧѧѧا فѧѧѧي قѧѧѧانون أصѧѧѧول المحاكمѧѧѧات  -ج
  .الجزائية

على الدائرة توكيل محام للدفاع عن أي من موظفيھا المكلفين بتنفيذ احكام ھذا القانون في الدعاوى التي   -د
  ٠تقام عليھم بسبب قيامھم بمھامھم على ان يدفع الموظف المبالغ التي تكبدتھا الدائرة في حال ادانته

 آخѧر، تѧشريع أي أو القѧانون ھѧذا فѧي ورد ممѧا الѧرغم وعلѧى المادة ھذه من) ز (الفقرة أحكام مراعاة مع -ھـ
 بѧѧشكل الѧѧدائرة تزويѧѧد والخѧѧاص العѧѧام القطѧѧاعين مѧѧن جھѧѧة أي مѧѧن الطلѧѧبً خطيѧѧا يفوضѧѧه مѧѧن أو للمѧѧدير

 مѧع بѧالربط الجھѧات ھѧذه تلتѧزم أن علѧى الѧدائرة عمѧل يتطلبھѧا معلومѧات بѧأي إلكتروني غير أو إلكتروني
 العمليات بسرية المساس عدم ذلك في ويشترط منھا لكل التابعة الإلكترونية البيانات قواعد  على الدائرة

  .المصرفية
 للاتفاقيѧاتً تنفيѧذا المتبادلѧة التقѧارير فѧي والإفѧصاح المعلومѧات تبادل وإجراءات وشروط أحكام تحديد يتم -و

  .الغاية لھذه يصدر نظام بمقتضى المملكة عليھا صادقت التي الدولية
 أن المѧدير مѧن بقѧرار الѧضريبي العѧام يعللمѧد ، آخѧر تѧشريع أي أو القѧانون ھѧذا فѧي ورد ممѧا الرغم على -ز

 علѧى قѧرائن لديѧه تѧوافرت إذا القѧانون ھѧذا أحكѧام لتنفيѧذ ضѧرورية معلومѧات أي كانت جھة أي من يطلب
 او الѧضرائب مѧن التھѧرب ومنѧه الѧضريبي الازدواج تجنѧب اتفاقات تنفيذ لغايات أو ضريبي، تھرب وجود

  . الدولية تالاتفاقيا
 الѧѧѧسرية علѧѧى المحافظѧѧة تѧѧتم ، المѧѧѧادة ھѧѧذه مѧѧن) ز (و) و (و) ـھѧѧ (الفقѧѧѧرات فѧѧي ورد ممѧѧا الѧѧرغم علѧѧى -ح

  .قضائي بقرار الا بھا المساس يتم ولا البنوك قانون في عليھا المنصوص يةالمصرف
  
  



 

٢٧ 
 

  -٦٢المادة
  -: يترتب على كل من يضطلع بواجب رسمي لتنفيذ احكام ھذا القانون -أ

أن يعتبѧѧѧر المѧѧѧستندات والѧѧѧسجلات والمعلومѧѧѧات والإقѧѧѧرارات الѧѧѧضريبية وقѧѧѧرارات التѧѧѧدقيق والتقѧѧѧدير  -١
  .علقة بدخل اي شخص أو مفردات أي دخل أنھا سرية ومكتومةونسخھا التي يطلع عليھا المت

  . أن يقدم تصريحا ويوقع عليه للمحافظة على الأسرار حسب الصيغة التي يضعھا المدير -٢
 أن يقدم إلى المدير عند تعيينه كشفا بأموالѧه المنقولѧة وغيѧر المنقولѧة ومѧصادر دخلѧه وأمѧوال زوجѧه -٣

يѧѧه فѧѧي مطلѧѧع كѧѧل سѧѧنة لاحقѧѧة ان يبѧѧين أي زيѧѧادة طѧѧرأت علѧѧى تلѧѧك وأولاده القاصѧѧرين كمѧѧا يترتѧѧب عل
  .الأموال

لا يكلف الشخص المѧضطلع بتنفيѧذ أي مѧن أحكѧام ھѧذا القѧانون بѧأن يبѧرز أي مѧستند أو إقѧرار ضѧريبي أو   -ب
قرار تقدير أو قرار تدقيق أو اي نسخ منھا فѧي أي محكمѧة غيѧر المحكمѧة المختѧصة أو بѧأن  يفѧشي أمѧام 

 بѧѧأن يبلغھѧѧا أي أمѧѧر  أو شѧѧيء ممѧѧا يكѧѧون قѧѧد اطلѧѧع عليѧѧه فѧѧي سѧѧياق اضѧѧطلاعه بواجباتѧѧه أي محكمѧѧة أو
بمقتضى ھذا القانون إلا ما كان ضروريا لتنفيذ أحكامه حسبما يقرره المدير في كѧل حالѧة تنѧشأ بمقتѧضى 

  .ھذه الفقرة أو من اجل تعقب أي جرم 
خمسة آلاف دينار أو بالحبس مѧدة ) ٥٠٠٠(ى ألف دينار ولا تزيد عل) ١٠٠٠( يعاقب بغرامة لا تقل عن -ج

لا تقل عن أربعة أشھر ولا تزيد على سنة أو بكلتا ھѧاتين العقѧوبتين كѧل مѧن وجѧدت فѧي حيازتѧه أو تحѧت 
رقابتѧѧه أي مѧѧستندات أو إقѧѧرارات ضѧѧريبية أو قѧѧرارات تقѧѧدير أو قѧѧرار تѧѧدقيق أو نѧѧسخھا تتعلѧѧق بѧѧدخل أي 

تبليغ تلك المعلومات أو أي شѧيء ورد فѧي أي منھѧا  فѧي أي شخص أو مفردات ھذا الدخل وبلغ أو حاول 
وقѧѧت لأي شѧѧخص غيѧѧر الѧѧشخص الѧѧذي يخولѧѧه القѧѧانون تبليغھѧѧا إليѧѧه أو لأي غايѧѧة أخѧѧرى خѧѧلاف الغايѧѧات 

  .الواردة في ھذا القانون 
  

   -٦٣المادة
مقѧدارھا   وبحѧد اقѧصىبموجѧب أحكѧام ھѧذا القѧانون غرامѧة تقديم الإقرار  عنتفرض على المكلف الذي يتأخر
الѧѧشركات المѧѧساھمة العامѧѧة وثلاثمائѧѧة دينѧѧار للѧѧشخص الاعتبѧѧاري باسѧѧتثناء مائѧѧة دينѧѧار للѧѧشخص الطبيعѧѧي 

  .الخاصةودينار للشركات المساھمة ألف والخاصة ، و
  

  -٦٤المادة
تفرض ضريبة مضافة لا تقل عن مائتي دينار ولا تزيد على خمѧسمائة دينѧار فѧي أي مѧن الحѧالات التاليѧة    -أ

:-  
  . إذا تخلف المكلف عن مسك السجلات أو المستندات وفق أحكام ھذا القانون-١
  .إذا تخلف المكلف عن التسجيل لدى الدائرة وفق احكام ھذا القانون  -٢
عѧدم قيѧѧام المحاسѧѧب القѧѧانوني بتزويѧѧد الѧѧدائرة ببيѧѧان بأسѧѧماء عملائѧѧه وعنѧѧاوينھم وفѧѧق احكѧѧام المѧѧادة    -٣

  .ونمن ھذا القان) ٢٥(
لام الدائرة بأي تغيرات طرأت على البيانات الѧواردة فѧي طلѧب التѧسجيل خѧلال الموعѧد المحѧدد  عدم إع-٤

  .لذلك 
  .التخلف عن اقتطاع الضريبة وتوريدھا للدائرة وفق احكام ھذا القانون  -٥
  . الامتناع عن تقديم السجلات والمستندات التي يتوجب الاحتفاظ بھا وفق احكام ھذا القانون-٦
  .مستند عند طلبھا من قبل المستفيد عن اصدار فاتورة او  الامتناع-٧
اذا ثبت وجود نقص في الاقѧرار الѧضريبي أو زيѧادة فѧي مبلѧغ تقѧاص أو خѧصم ضѧريبة مدفوعѧة علѧى  -٨

مѧن %) ٢٥(ًالحساب وفقا للاقѧرار الѧضريبي المقѧدم مѧن المكلѧف اذا كانѧت نѧسبة الفѧرق لا تقѧل عѧن 
  .لمسموح به حسب مقتضى الحالالضريبة المستحقة او مبلغ التقاص ا

  .من ھذه المادة في حال التكرار ) أ( تضاعف المبالغ المنصوص عليھا في الفقرة -ب
  
  
  



 

٢٨ 
 

   -٦٥المادة 
مѧѧن ھѧѧذا القѧѧانون ، ) ٦٤(و ) ٦٣(علѧѧى المكلѧѧف دفѧѧع المبѧѧالغ المفروضѧѧة عليѧѧه بمقتѧѧضى احكѧѧام المѧѧادتين    -أ

، والѧذي لѧه تثبيѧت خѧلال ھѧذه المѧدةعتراض لدى الѧوزير ًخلال ثلاثين يوما من تاريخ تبليغه ويجوز له الا
  .المبلغ أو تخفيضه أو إلغاؤه اذا تبين له ما يبرر ذلك 

ًمѧن ھѧذه المѧادة قѧابلا للطعѧن لѧدى المحكمѧة خѧلال ) أ( يكون قرار الѧوزير الѧصادر بمقتѧضى احكѧام الفقѧرة -ب
  .ه او تلغيهًثلاثين يوما من تاريخ تبليغه وللمحكمة ان تثبت المبلغ او تعدل

 
   -٦٦المادة

 يعاقب بغرامѧة تعويѧضيه تعѧادل مثѧل الفѧرق الѧضريبي كѧل مѧن قѧام بѧالتھرب الѧضريبي او حѧاول التھѧرب او -أ
  -:ساعد او حرض غيره على التھرب من الضريبة بأن أتى اي فعل من الأفعال التالية 

ّ ضѧمنه بيانѧات تخѧالف مѧا ھѧو ّ قدم الإقѧرار الѧضريبي بالاسѧتناد الѧى سѧجلات او مѧستندات مѧصطنعة او-١
 .ثابت في السجلات او المستندات التي أخفاھا مع علمه بذلك

ّقدم الإقرار الضريبي على أساس عدم وجود سجلات او مستندات وضمنه بيانات تخالف ما ھو ثابѧت  -٢ ّ
 .لديه من سجلات او مستندات أخفاھا 

بѧل انقѧضاء المѧدة المحѧددة للاحتفѧاظ بھѧا اتلف قصدا السجلات او المѧستندات ذات الѧصلة بالѧضريبة ق -٣
 .وفق احكام ھذا القانون 

ّاصطنع او غير فواتير الشراء او البيع او غيرھا من المستندات لإيھام الدائرة بقلة الأربѧاح او زيѧادة  -٤
 .الخسائر 

 . اخفى نشاطا او جزءا منه مما يخضع للضريبة -٥
  .نون ولم يوردھا للدائرة خلال ثلاثين يوما من تاريخ دفعھااقتطع مقدار الضريبة وفق احكام ھذا القا -٦
  . لم يصدر فاتورة اصولية-٧
 ارتكѧاب تكرار حال في العقوبة تكون من ھذه المادة،) أ( المنصوص عليھا في الفقرة الغرامة اضافة الى -ب

   :التالي النحو على فيھا عليھا المنصوص الجرائم من أي
 للمѧرة الجѧرائم مѧن أي ارتكاب حال في واحدة سنة على تزيد ولا أشھر ربعةأ عن تقل لا مدة الحبس - ١

  .الثانية
 للمѧѧرة الجѧѧرائم مѧѧن أي ارتكѧѧاب حѧѧال فѧѧي سѧѧنتين علѧѧى تزيѧѧد ولا واحѧѧدة سѧѧنة عѧѧن تقѧѧل لا مѧѧدة الحѧѧبس -٢

  .الثالثة
 رةللمѧ الجѧرائم مѧن أي ارتكѧاب حѧال فѧي سѧنوات ثѧلاث علѧى تزيѧد ولا سѧنتين عѧن تقѧل لا مدة الحبس - ٣

  .يليھا وما الرابعة
 البنѧدين فѧي عليھѧا المنѧصوص بالعقوبѧات يتعلق فيما التقديرية المخففة بالاسباب الاخذ للمحكمة يجوز لا -ج

   .المادة ھذه من) ب (الفقرة من) ٣(و)٢(
   : آخر تشريع أي في ورد مما الرغم على - د

 الضريبي التھرب قضايا في والصادرة عيةالقط الدرجة المكتسبة القضائية الاحكام نشر الدائرة على – ١
  .المتاحة الالكترونية الوسائل في النشر ذلك في بما الاعلام ووسائل بالصحف

 ثѧلاث بموجبѧه المفروضѧة والعقوبѧات القѧانون ھѧذا لأحكѧامً افѧخلا المرتكبѧة للجѧرائم التقѧادم مدة تكون -٢
  .سنوات

  
  -٦٧المادة

المѧѧصادقة علѧѧى بيانѧѧات ماليѧѧة غيѧѧر مطابقѧѧة للواقѧѧع بѧѧشكل يتحمѧѧل المحاسѧѧب القѧѧانوني المѧѧسؤولية عѧѧن   -  أ
جوھري أو تخالف أحكام ھذا القانون أو معѧايير المحاسѧبة الدوليѧة والقѧوانين والأنظمѧة النافѧذة المفعѧول 
ًسواء كان ذلѧك ناجمѧا عѧن خطѧأ متعمѧد أو أي عمѧل جرمѧي أو عѧن إھمѧال جѧسيم وفѧي ھѧذه الحالѧة يعتبѧر 

  .من ھذا القانون) ٦٦(ا في المادة رم ويعاقب بالعقوبة المنصوص عليھالمحاسب القانوني مرتكبا لج
 لأي أو مكلѧѧف لأي محاسѧبي نظѧѧام أو برنѧامج إعѧداد أو بتѧѧصميمً عمѧدا قѧام شѧѧخص أي المѧسؤولية يتحمѧل  -  ب

 الماليѧة والمعلومѧات والبيانѧات والѧدفاتر الѧسجلات تنظѧيم لغѧرضً معѧدا يكѧون بحيѧث منѧه مكنه أو شخص



 

٢٩ 
 

 الحѧѧال يعتبرالѧѧشخص مرتكبѧѧا لجѧѧرم ويعاقѧѧب بالعقوبѧѧة ھѧѧذه وفѧѧي جѧѧوھري بѧѧشكل اقѧѧعللو المطابقѧѧة غيѧѧر
 ارتكѧاب علѧى غيѧره حѧرض أو ساعد من كل ،ويعاقب القانون ھذا من )٦٦( عليھا في المادة المنصوص

  الاصلي الفاعل بعقوبة الفعل ھذا
 

  -٦٨المادة
  .النص عليھا في أي تشريع آخر  لا يحول تطبيق أحكام ھذا القانون دون تطبيق أي عقوبة أشد ورد 

  
  -٦٩المادة 

 ان فѧѧرض اي عقوبــѧѧـة او غرامـѧѧـة بمقتѧѧضى أحكѧѧام ھѧѧذا القѧѧانون لا يعفѧѧي اي شѧѧخص مѧѧن مѧѧسؤولية دفѧѧع 
  .الضريبة والمبالغ والغرامات المترتبة عليه وفق احكام ھذا القانون 

 
  -٧٠المادة

ة لھذه الغاية  من الدائرة وديوان المحاسѧبة منѧع ًللوزير بتنسيب من المدير بناء على توصية لجنة مشكل   -أ
أي شخص طبيعي من مراجعة الدائرة في أي قضية أو عمل خѧلاف قѧضيته الشخѧصية اذا ثبѧت أنѧه خѧلال 
مراجعاته وتعامله مع الدائرة ارتكب ما من شѧأنه تعطيѧل سѧير العمѧل وفѧق الأصѧول أو التحايѧل علѧى ھѧذا 

ًئرة للحسابات التي يعدھا أو يدققھا ذلك الشخص اذا كان محاسѧبا أو القانون، وله أن يقرر عدم قبول الدا
  .محاسبا قانونيا وذلك لمدة لا تزيد على ثلاث سنوات

يحظر على المدقق الذي انتھت خدمته في الدائرة مراجعѧة الѧدائرة وإبѧداء رأي أو مѧشورة فѧي أي قѧضية    -ب
  .سبق له تدقيقھا أو تقديرھا

 في اي قانون اخر للمكلف أن ينيب عنه شخصا آخر لتمثيله لѧدى الѧدائرة فѧي أي على الرغم مما ورد  -١-ج
إجراء من إجراءات تدقيق الضريبة على دخله وتقديرھا وتحصيلھا بما فيھا تقѧديم الإقѧرار الѧضريبي 

  .وإجراءات التبلغ والتبليغ
ابѧѧة والتمثيѧѧل لѧѧدى الѧѧدائرة يѧѧصدر الѧѧوزير بتنѧѧسيب مѧѧن المѧѧدير التعليمѧѧات التنفيذيѧѧة لتحديѧѧد أحكѧѧام الإن   -٢

  .والشروط والاجراءات الخاصة بذلك
  

  -٧١المادة
 ضѧريبة بقѧضايا المصالحة إجراء المكلف طلب على بناء للمدير القانون، ھذا في ورد مما الرغم على -١ -أ 

 ، ٣١/١٢/٢٠١٨ تѧѧاريخ قبѧѧل القѧѧضاء لѧѧدى المѧѧسجلة الأخѧѧرى والمبѧѧالغ المبيعѧѧات  وضѧѧريبة الѧѧدخل
 المحكمѧة وعلѧى القضية، إنھاء المصالحة ھذه إجراء على ويترتب الضريبي التھرب ائمجر باستثناء
  .نھائيا حكما واعتبارھا المصالحة على المصادقة

 المبلѧغ مѧن%) ٢٥ (عѧن الفقѧرة ھذه من) ١ (البند في اليھا المشار المصالحة نسبة تقل لا ان يجب – ٢
  .عليه المتنازع

ً وفقѧا الѧوزير تنسيب على بناء الوزراء مجلس من بقرار والفوائد الغراماتو الضريبة من الإعفاء يكون - ب
  : التالية للأسس

 ھѧذا أحكѧام نفѧاذ قبѧل عليѧه التѧدقيق و التقѧدير يѧتم لѧم او الѧضريبي الاقѧرار يقѧدم لѧم شѧخص كل إعفاء - ١
 الغرامѧات كامѧل مѧن دينѧار مليون عن تقل الفترات تلك في المستحقة الضريبة وكانت المعدل القانون
 حѧال في وذلك القانون ھذا أحكام نفاذ تاريخ على السابقة الضريبية الفترات عن دخله على المتحققة
 وعѧѧن الفتѧѧرات ٢٠١٨ عѧѧن عѧѧام ضѧѧريبية إقѧѧرارات مبتقѧѧدي قيامѧѧه شѧѧريطة لخالѧѧد ھѧѧذا عѧѧن التѧѧصريح
   .القانونية المدة خلال اللاحقةالضريبية 

 الѧسابقة الѧضريبية الفتѧرات عѧن دينار مليون عن تقل قطعية ضرائب عليه استحقت مكلف كل إعفاء - ٢
 بطلѧѧب التقѧѧدم شѧѧريطة والفوائѧѧد الغرامѧѧات مѧѧن%) ٩٠ (نѧѧسبته بمѧѧا المعѧѧدل القѧѧانون ھѧѧذا نفѧѧاذ لتѧѧاريخ
   .القانون ھذا أحكام سريان من يوما) ١٨٠ (خلال عليه المستحقة الضريبية الارصدة لتسوية



 

٣٠ 
 

 اعلم حال في والفوائد والغرامات الجزائية الملاحقة من الدائرة من اكتشافه يتم لم شخص كل إعفاء - ٣
 الأرصѧدة دفѧع شѧريطة اللاحقѧة الѧضريبية للفتѧرات به سيتقدم الذي الصحيح دخله عنً طوعيا الدائرة

   .المعدل القانون ھذا أحكام سريان تاريخ منً يوما) ١٨٠ (خلال السابق الإقرار حسب الضريبية
  
   -٧٢المادة

دير أو الموظف المفوض منه أو المѧدقق حѧسب مقتѧضى الحѧال وفѧي اي وقѧت ان يѧصحح مѧن تلقѧاء يجوز للم
ذاته او بناء على طلب المكلف الأخطاء الكتابيѧة والحѧسابية التѧي تقѧع فѧي القѧرارات والإشѧعارات والمѧذكرات 

  .عن طريق السھو العرضي ولا تكون اجراءات التصحيح خاضعة للطعن
 

  -٧٣المادة
  -:ء صلاحية اصدار التعليمات التنفيذية والتعليمات وفقا لاحكام ھذا القانون باستثنا-أ

  .للوزير ان يفوض أيا من صلاحياته المنصوص عليھا في ھذا القانون للمدير -١
  . للمدير ان يفوض أيا من صلاحياته المنصوص عليھا في ھذا القانون الى أي موظف في الدائرة -٢
من ھذا القѧانون ، يجѧب ان يكѧون التفѧويض المنѧصوص عليѧه فѧي الفقѧرة ) ٢١(مع مراعاة احكام المادة  -ب

  .من ھذه المادة خطيا ومحددا ) أ(
 

   -٧٤المادة
 ١/١/٢٠١٠يستمر الأشخاص الذين يتمتعون بمعاملة ضريبية تفضيلية بموجѧب أحكѧام أي تѧشريع نافѧذ قبѧل 

  .ة بمقتضى أحكام تلك التشريعاتفي الخضوع للضريبة وفقا لتلك المعاملة حتى نھاية المدة المحدد
  

   -٧٥المادة
 ما لم ينص ھذا القانون على خلاف ذلك تحسب المواعيѧد المعينѧة بالѧشھر أو الѧسنة بѧالتقويم المѧيلادي وفѧي 

  .حال صادف آخر الميعاد عطلة رسمية امتد إلى أول يوم عمل بعدھا
  

   -٧٦المادة
 المكافѧѧآت والحѧѧوافز ويحѧѧدد مقѧѧدارھا واسѧѧس منحھѧѧا للѧѧوزير بنѧѧاء علѧѧى تنѧѧسيب المѧѧدير مѧѧنح مѧѧوظفي الѧѧدائرة

  .بموجب نظام يصدر لھذه الغاية على ان يخصص ذلك سنويا ضمن الموازنة العامة للدولة 
 

   -٧٧المادة
  .للازمة لتنفيذ احكام ھذا القانونيصدر مجلس الوزراء الانظمة ا   -أ
زمة لتنفيذ أحكام ھذا القانون على ان يتم نشرھا يصدر الوزير بتنسيب من المدير التعليمات التنفيذية اللا   -ب

  .في الجريدة الرسمية 
يستمر العمل بالأنظمة والتعليمات التنفيذية والتعليمات الصادرة قبل نفѧاذ احكѧام ھѧذا القѧانون إلѧى المѧدى    -ج

  .قانون الذي لا تتعارض فيه مع أحكامه إلى أن تعدل او تلغى او يستبدل غيرھا بھا وفقا لاحكام ھذا ال
 

   -٧٨المادة
من ھذه المادة ، لا تطبق أي أحكام وردت في أي تشريع آخر تتعلق بفرض ) ب(مع مراعاة أحكام الفقرة   -أ

الضريبة أو الإعفاء منھѧا كليѧا او جزئيѧا باسѧتثناء مѧا ورد الѧنص عليѧه بمقتѧضى احكѧام كѧل مѧن القѧوانين 
   -:التالية

  .١٩٨٨ لسنة) ٨( قانون صندوق الزكاة رقم -١
  
  . وتعديلاته١٩٩٨لسنة ) ٧(قانون مؤسسة الحسين للسرطان رقم  -٢
  .١٩٩٩لسنة ) ٢٢(حسين بن طلال رقم قانون مؤسسة الملك ال  -٣
   .٢٠٠٠لسنة ) ٣٤(  قانون الھيئــــــــــة الوطنية لإزالة الألغام وإعادة التأھيـــل رقــــــــــم -٤



 

٣١ 
 

   .٢٠٠١لسنة ) ٢٧( رقم قانون المجلس الوطني لشؤون الأسرة  -٥
   .٢٠٠١لسنة ) ٣٣(قانون مؤسسة نھر الأردن رقم  -٦ 
  . ٢٠٠٤لسنة ) ٣٧(قانون صندوق الملك عبدالله الثاني للتنمية رقم  -٧ 
  .٢٠٠٦لسنة  ) ٢٨( قانون الإعفاء من الأموال العامة رقم  -٨ 
لѧسنة ) ١٥(صخرة المشرفة رقѧم قانون الصندوق الھاشمي لإعمار المسجد الأقصى المبارك وقبة ال -٩ 

٢٠٠٧.  
  .٢٠٠٧لسنة ) ٣٢( قانون مؤسسة آل البيت الملكية للفكر الإسلامي رقم -١٠
   .١٩٨٥لسنة ) ٣٧(قانون الصندوق الأردني الھاشمي للتنمية البشرية رقم   -١١
  . القوانين الخاصة بالتصديق على اتفاقيات الامتياز-١٢

ن قانون منطقة العقبة الاقتصادية الخاصѧة وقѧانون الاسѧتثمار فيمѧا يتعلѧق  تطبق الأحكام الواردة في كل م-ب
  .بفرض الضريبة والإعفاء منھا

 ضѧѧريبة أي مѧѧن الإعفѧѧاء يجѧѧوز لا ، المѧѧادة ھѧѧذه مѧѧن) أ (الفقѧѧرة مѧѧن) ٨ (البنѧѧد فѧѧي ورد ممѧѧا الѧѧرغم علѧѧى – ج
   .المعدل القانون ھذا أحكام نفاذ بعد تستحق

 
  -٧٩المادة

علѧѧى أن يѧѧتم فѧѧرض الѧѧضريبة والѧѧضريبة ٢٠٠٩لѧѧسنة ) ٢٨(ضѧѧريبة الѧѧدخل المؤقѧѧت رقѧѧم يلغѧѧى قѧѧانون    -أ
  -:المضافة ومنح الخصم التشجيعي عن

 . وتعديلاته ١٩٦٤لسنة ) ٢٥( وفق قانون ضريبة الدخل رقم ١٩٨٢كل سنة ضريبية قبل سنة   -١
ت رقѧم ، وفѧق قѧانون ضѧريبة الѧدخل المؤق١٩٨٤ѧ و١٩٨٣ و ١٩٨٢الدخول المتحققة في الѧسنوات  -٢

  .١٩٨٢لسنة ) ٣٤(
 وفѧق قѧانون ضѧريبة الѧدخل ٢٠٠٩ ولغايѧة سѧنة ١٩٨٥لدخول المتحققة في كѧل مѧن الѧسنوات مѧن  ا-٣

 . وتعديلاته ١٩٨٥لسنة ) ٥٧(رقم 
 وفѧѧق قѧѧانون ضѧѧريبة ٢٠١٤ و٢٠١٣ و٢٠١٢ و٢٠١١ و٢٠١٠الѧѧدخول المتحققѧѧة فѧѧي الѧѧسنوات   -٤

  .٢٠٠٩لسنة ) ٢٨(الدخل المؤقت رقم 
 والمقدمة بعد ھѧذا التѧاريخ عѧن الѧسنوات الѧسابقة ١/١/٢٠١٠شوف التقدير الذاتي المقدمة قبل  تعتبر ك -ب

 ٢٠١٤ و٢٠١٣ و ٢٠١٢ و ٢٠١١ و ٢٠١٠  والاقѧѧѧѧرارات المقدمѧѧѧѧة عѧѧѧѧن الѧѧѧѧسنوات ٢٠١٠لѧѧѧѧسنة 
  . اقرارات ضريبية بالمعنى المقصود في ھذا القانون وتسري عليھا الأحكام الإجرائية الواردة فيه

من ھذه المادة، تلغى التشريعات التاليѧة اعتبѧارا مѧن تѧاريخ نفѧاذ أحكѧام ھѧذا ) د(اعاة أحكام الفقرة مع مر  -ج
  :القانون

  . وما طرأ عليه من تعديل١٩٥٣لسنة ) ٨٩(قانون ضريبة الخدمات الاجتماعية رقم    -١
لѧѧسنة ) ٤٦(مѧѧن قѧѧانون مجلѧѧس التѧѧشغيل والتѧѧدريب والتعلѧѧيم المھنѧѧي والتقنѧѧي رقѧѧم ) ١/أ/٨(المѧѧادة  -٢

٢٠٠٨.  
يتم تحصيل الضرائب والرسوم وأي مبالغ أخرى مقررة بمقتѧضى أحكѧام التѧشريعات المبينѧة فѧي الفقѧرة    -د

 ٢٠٠٩لѧѧسنة ) ٢٨(عѧѧن الفتѧѧرة الѧѧسابقة لتѧѧاريخ سѧѧريان أحكѧѧام قѧѧانون ضѧѧريبة الѧѧدخل المؤقѧѧت رقѧѧم ) ج(
  .وفق الأحكام والإجراءات المقررة في تلك التشريعات

ً وما طرأ عليه من تعѧديل اعتبѧارا ١٩٨٥لسنة ) ٤(الرسوم الإضافية للجامعات الأردنية رقم  يلغى قانون -ـھ
  .١/١/٢٠١١من 

  
  -٨٠المادة

 يѧѧѧستمر تحѧѧѧصيل الѧѧѧضرائب والرسѧѧѧوم وأي مبѧѧѧالغ أخѧѧѧرى مقѧѧѧررة بمقتѧѧѧضى احكѧѧѧام أي تѧѧѧشريعات نافѧѧѧذة قبѧѧѧل 
  . وفق الأحكام والإجراءات المقررة في تلك التشريعات١/١/٢٠١٠
  
  
  



 

٣٢ 
 

  -٨١دةالما
 الѧشؤون جميѧع تحديѧد ويتم الاقتصادية المصلحة لمقتضياتً وفقا محددة لقطاعات ضريبية حوافز منح يجوز

  .الغاية لھذه يصدر نظام بمقتضى الزمنية ومدتھا كلفھا ذلك في بما الحوافز بھذه المتعلقة
  

   -٨٢المادة
  .رئيس الوزراء والوزراء مكلفون بتنفيذ أحكام ھذا القانون

  


